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Na 17. redovnoj Skupštini akcionara odlučeno

Tatjana Knežević Perišić
EPCG gradi vjetroelektranu Gvozd!

Akcionari podržali odluku o izgradnji vjetroelektrane Gvozd, vri-
jednosti 58 miliona eura, usvojili Izvještaj o poslovanju za 2018. 
godinu kao i finansijske i konsolidovane iskaze sa izvještajem 
revizora, izabran je i novi Odbor direktora. Ostvarena neto dobit 
kompanije prošle godine iznosila 44.076.758 €, dok je proizvede-
no 16% više električne energije od plana

Na skupštini je konstatovano da 
prošla godina, predstavlja jednu od 
najuspješnijih poslovnih godina od 
postanka Kompanije te da je EPCG 
grupa imala dobit oko 60 miiona 
eura. Sve kompanije u sastavu EPCG 
bilježe dobro poslovanje,a objedinja-
vanje termoenergetskog kompleksa 
u Pljevljima pokazuje dobru odluku 
pa je ta sinergija dovela da Rudnik 
uglja Pljevlja već isplaćuje dividendu. 
Ostvareni neto rezultat EPCG u 2018. 
godini, iznosi 44.076.758 eura, a 
dobrim upravljanjem troškovima i 
maksimanim angažovanjem svih me-
nadžerskih struktura i zaposlenih os-
tvarena su osnovna načela Poslovne 
politike. Ukupna ostvarena proiz-

vodnja električne energije u 2018. 
godini, iznosila je 3.484,2 GWh, što 
je za 1.294,1 GWh ili 59% više od os-
tvarenja iz prethodne godine a 16% 
više od plana. 
Hidrološka situacija u protekloj god-
ini je bila značajno povoljnija u od-
nosu na 2017. godinu što je uticalo 
na veću proizvodnju HE „Perućica” 
koja je iznosila 1.042,3 GWh što 
je za 481,0 GWh više u odnosu na 
prethodnu godinu i HE „Piva” čija je 
proizvodnja iznosila 993,9 GWh što 
je za 633,4 GWh više od ostvarenja 
iz prethodne godine.  Ostvarena je i 
rekordna potrošnja koja je iznosila 
104% od plana, odnosno 101% od 
ostvarenja u toku 2017.godine. U 

toku 2018. godine smanjena su po-
traživanja kod distributivnih kupaca i 
ostvaren  stepen naplate od 102,30% 
u odnosu na ukupno fakturisanu real-
izaciju u 2018. godini, stoji u finansi-
jskom izvještaju. 
PONIŠTAVANJE I KUPOVINA 
AKCIJA
Na skupštini akcionara je odlučeno 
i da se prošlogodišnja dobit od 44 
miliona usmjeri na neraspoređenu za 
buduće investicije, kao i da se ponište 
sopstvene akcije kompanije čime će 
se i povećati udio države u vlasništ-
vu na 85,41 odsto što je i njen najveći 
udio u EPCG-u od 2009. godine kada 
je izvršena privatizacija kompanije, 
pa je ukupna nerasporedjena dobit 
kompanije 48.602.081 eura. Inače, 
ukupna kapitalna ulaganja u EPCG 
su prošle godine iznosila 14.321.186 
€, utrošena na modernizaciju i nove 
projekte. 
U ocjeni rada Kompanije, izvršni di-
rektor Igor Noveljić je kategoričan: 
-100 miliona smo uplatili u državni 
budžet, isplaćujemo Italijane iz 
vlasništva EPCG, koja je “državna“ 
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gotovo 85%, pokrenuli smo ogro-
man posao sa rekultivacijom deponi-
je Maljevac, krećemo u investiciju 
vjetroelektrane Gvozd, tu je proce-
dura za solanu na Briskoj gori….zaista 
smo zadovoljni onim što je napravl-
jeno do sada. 
Sa njim se slaže i predsjednik Borda 
direktora Đoko Krivokapić, koji is-
tiče da će preko 50 miliona eura in-
vesticije za ekološku rekonstrukciju 
TE sa rekultivacijom deponije Malje-
vac, omogućiti i toplifikaciju Pljeval-
ja, nešto što je obećano 80-ih godina 
kad je TE krenula, da se napokon im-
plementira. 
-Ja sam zbilja očekivao da danas 
kažete: Momci, svaka vam čast za ovo 
što ste uradili u 2018. i za ovo što spre-

mate u periodu koje dolazi, dodao je 
Krivokapić, obraćajući se manjinskim 
akcionarima koji su izrazili rezervu i 
po pitanju izvještaja i investicija.  Na 
konstataciju akcionara Nataše Back-
ović i Vasilija Miličkovića da izv-
ještaj o radu nije donesen u skladu 
sa Ustavom i zakonom, Krivokapić je 
naglasio da je EPCG potpuno trans-
parentna:
- Svaki dokument, svaka odluka je 
bila transparentna, tako da ništa ni-
jesmo krili. Nemamo razloga ni da to 
radimo danas jer poslujemo apsolut-
no u okvirima državnih zakona, kaže 
Krivokapić.

O VJEKTROELEKTRANI GVOZD
U nastavku sjednice, većinom glas-

EPCG završila prošlu godinu sa 
profitom od 44,08 miliona eura, 
a akcionari su se saglasili da on 
bude dodat neraspoređenoj do-
biti kompanije, koji sada ukupno 
iznosi 48,6 miliona eura

PROFIT 44 MILIONA

ova akcionara, usvojena je Odluka o 
odobravanju investicije zajedničke 
izgradnje vjetroelektrane Gvozd sa 
kompanijom Ivicom Holding GmbH 
iz Austije, kao i odluka o potpisivanju 
Ugovora o zajedničkom razvojnom 
projektu. Vrijednost ove investicije 
iznosi 58 miliona eura.
Prema riječima Ivana Mrvaljevića, 
izvršnog rukovodioca Direkcije za 
razvoj i inžinjering, donošenju in-
vesticione odluke prethodila je 
izrada Studije potencijala vjetra i 
procjene energetske proizvodnje i   
Studije tržišta i poslovnog modela 
za VE Gvozd, urađenih od strane re-
nomirane njemačke kompanije Ficht-
ner.
-Nakon potpisivanja Ugovora o za-
jedničkom razvoju projekta pristu-
piće se rješavanju imovinsko-pravnih 
odnosa. Za sledeću godinu planirano 
je sprovođenje geološko-istražnih ra-
dova, izrada tehničke dokumentacije 
i pregovori o finansiranju sa međun-
arodnim finansijskim institucijama, 
kazao je Mrvaljević.
On ističe i to da je planirano  da se 
projekat finansira 30% iz sopstvenih 

Ukupna ostvarena proizvodnja 
električne energije u 2018. go-
dini, iznosila je 3.484,2 GWh, što 
je za 1.294,1 GWh ili 59% više od 
ostvarenja iz prethodne godine a 
16% više od plana. 

PROIZVEDENO 
16% VIŠE STRUJE
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sredstava, a preostalih 70% iz kred-
itnog aranžmana.Očekivani početak 
izgradnje VE Gvozd je proljeće 2021. 
god., trajanje radova 18 mjeseci , dok 
je puštanje elektrane u probni rad 
predviđeno za jesen 2022. god.
Nabavka opreme za vjetropark biće 
sprovedena kroz tenderske postupke 
po pravilima neke od međunarod-
nih finansijskih institucija. VE Gvozd 
imaće snagu 50 MW, a očekivana 
godišnja prozvodnja bi trebala biti 
oko 150 GWh. 
Projekat VE Gvozd biće prezentovan 
18.oktobra u Privrednoj komori Crne 
Gore, najavio je Mrvaljević za naš list.
IZBOR NOVIH/STARIH ČLANOVA 
ODBORA DIREKTORA
Na osnovu unaprijed utvrđenog 
dnevnog reda Skupštine, kojom je 
predsjedavao Željko Ćorić, izvršni ru-
kovodilac Direkcije za pravne poslove, 
a u skladu sa Statutom Društva, iz-
vršeno je i razrješenje i izbor novih 
članova Odbora direktora kompanije. 
Za članove Odbora direktora izabrani 
su Đoko Krivokapić, Ranko Milović, 
Ljubo Knežević, Samir Hodžić, Vladan 
Radulović, Srdjan Spaić i Oreste Bra-
manti.

Snaga budućeg vjetroparka 
Gvozd je 55 MW. Lokalitet se nala-
zi na kompleksnom terenu, a biće 
produžetak  vjetroparka Krnovo, 
snage 72MW koji je već u pogonu 
i nalazi se u blizini sjeverne granice 
projekta. 
Prema proračunu kuće Fichtner, 
konačna konfiguracija obuhvaće 
13 Vestas turbina V136-4.0MW 
pojačano na 4.2MW pri 112 m HH 
(visina glavčine rotora vjetrotur-
bine). 
Ovaj teren ima dobre predispo-
zicije za uspješan rad VE: srednja 
vrijednost brzine vjetra izmjerena 
na visini od 84m iznosi 6.52 m/s. 
Mjeseci sa najvećom brzinom vjet-
ra su zimski mjeseci. Najniža brzina 
vjetra je zabilježena u junu i sep-
tembru, kaže se, uz ostalo, u studiji. 

VE GVOZD ĆE IMATI 
13 TURBINA

Odbor direktora Elektroprivrede Crne Gore A.D. Nikšić, ponovo je izabrao 
Đoka Krivokapića za predsjednika Odbora direktora Kompanije.Povjerenje 
novom sazivu Odbora ukazali su akcionari na zasijedanju Skupštine.
Đoko Krivokapić je rođen u Nikšiću. Nakon završenog Ekonomskog fakulte-
ta, Krivokapić radi u Rudnicima boksita Nikšić gdje obavlja dužnost finan-
sijskog  direktora. U periodu od 2010.-2013. direktor je filijale Prve banke u 
Nikšiću, a zatim, do 2017. potpredsjednik opštine Nikšić i sekretat Sekretar-
ijata za finansije, razvoj i preduzetništvo. Od marta 2017. je predsjednik 
Odbora direktora EPCG.

KRIVOKAPIĆ REIZABRAN ZA PREDSJEDNIKA 
ODBORA DIREKTORA
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Ljetnja proizvodnja i potrošnja električne energije

Tatjana Knežević Perišić
Uredno snabdijevanje potrošača

Tokom juna, jula i avgusta u dvije HE i TE Pljevlja, proizvedeno je ukupno 749.4 GWh električne energi-
je, istovremeno potrošeno je 660.8 GWh, uvezeno 302.3 GWh, a izvezeno/prodato 443.6 GWh- podaci 
su Direkcije za upravljanje energijom. Sve ovo, uz redovni avgustovski remont HE Perućica i kapitalni 
remont agregata G2 u HE Piva.  Cijena električne energije u Evropi se, u pomenutom periodu, kretala 
u rasponu od 40-70 eura

 Tri ljetnja mjeseca, veliki turistički ta-
las ali i toplotni udar koji je zahvatio i 
Crnu Goru, uslovili su i veću potrošnju 
električne energije. Prema podacima 
Direkcije za upravljanje energijom, 
tokom avgusta su zabilježene i na-
jveće vrijednosti, pa je tako maksi-
malna potrošnja zabilježena 13. i 14. 
avgusta, kada je dostizala nešto preko 
12 GWh!
U situaciji, kada se upravo u avgus-
tu, izvode redovni remontni radovi 
u HE Perućica kao i kapitalna rekon-
strukcija agregata G5 i G7, te remont  
agregata G2 u HE Piva, koji je započeo 

još 1. aprila, oko 200.000 eura se, na 
dnevnoj bazi, uvozila nedostajuća ko-
ličina električne energije.
Na dijagramu su prikazane potrebe 
za električnom energijom (raspodje-
la po korisnicima) i na koji način se 
obezbjeđuju:
 Tokom juna, jula i avgusta u dvije 
HE i TE Pljevlja, proizvedeno je uku-
pno 749.4 GWh električne energije, 
od čega 309.8 GWh u hidroelektra-
nama, a 397.9 GWh u TE Pljevlja. Is-
tovremeno je ukupna potrošnja, za 
tri mjeseca, iznosila 660.8 GWh, pa se 

dio struje morao kupovati na tržištu. 
Uvezeno je ukupno 302.3 GWh.
Zanimljivo je pogledati dijagram koji 
pokazuje dnevnu potrošnju za 14.av-
gust i na koji način se obezbjeđuju 
potrebne količine električne energije:
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Cijena električne energije, u pome-
nutom periodu, se kretala u rasponu 
od 40-70 eura . Tako je u junu iznosila 
u Sloveniji 39.97 e, Hrvatskoj 40.58 e, 
Srbiji 41.5 e, dok je recimo u Grčkoj 
bila 68.13 eura!
Jul je donio još više cijene, pa je u Sr-
biji megavat struje koštao 53.95 eura, 
Hrvatskoj 53.01 e, Španiji 51.46 e, 
Grčkoj 62.15 eura. 
U avgustu su cijene izgledale ovako: 
Srbija 58.97 e, Mađarska 58.99 e, Ru-
munija 60.16 e, Grčka 64.01 euro….
Na grafikonu to izgleda ovako: 
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HE „Perućica“

Nova mladost „stare dame“
Mitar Vučković

Zaposleni u HE „Perućica“ uspješno su 
završili sve planirane poslove u okviru 
redovnog godišnjeg remonta, ali će 
do okončanja revitalizacije pete i sed-
me mašine, do kraja oktobra, Direkciji 
za upravljanje energijom na raspola-
ganju biti četiri agregata čije lopatice 
pokreće voda iz prvog i drugog cje-
vovoda.  Proizvodnja je počela 29.av-
gusta sa projektovanom snagom od 
50 MW. Sedmicu kasnije spreman za 
eksploataciju bio je i šesti agragat na-
kon što je sanirano procurivanje na 
hidro cilindru kuglastog zatvarača te 
mašine i postavljeni određeni zaptivci 
na sedmom agragatu.
Direktor HE „Perućica“, Dragan Čiz-
mović, ističe da je u okviru redovnog 
remonta urađen veliki posao i da je 
Hidroelektrana sa stanovišta pogon-
ske spremnosti i pouzdanosti potpu-
no spremna za predstojeće izazove.
- Uspješno smo realizovali sve plan-
irane elektro radove u postrojenju 

Uspješno završen redovni godišnji remont naše najstarije velike 
hidroelektrane. Očekuje se da do kraja oktobra budu revital-
izovani i generatori: G5 i G7, a do kraja godine trebalo bi da bude 
zaključen i ugovor sa isporučiocima  blok transformatora

110 kV, remontovali agregate sa pr-
ipadajućom opremom, pregledali i 
sanirali elektro i mašinsku opremu i 
objekte na zatvaračnicama. Do kraja 

smo ispoštovali sve procedure, ispita-
li funkcionalnost i izvršili monitoring 
opreme i na postrojenjima sopstvene 
potrošnje. Veliki posao odrađen je i u 
dijelu građevinskih radova na dovod-
nom sistemu u Nikšićkom polju, na 
kanalima i kompenzacionom ba-
zenu. Remontovali smo i dilatacione 
spojeve i revizione otvore na cjevo-
vodima. Počeli smo rekonstrukciju 
svjetlih otvora mašinske hale gdje će 
biti zamijenjena kompletna spoljna 
bravarija, obnovljena fasada i stvoreni 
znatno bolji uslovi za rad zaposlenih, 
kazao je Čizmović.
Zadovoljstvo remontnim radovima 
iznose i šef Službe za elektro radove 
Radovan Đukanović i inženjer na 
održavanju u toj Službi, Bojan Đordan 
koji su istakli da su, bez obzira na nes-
nosne vrućine u pogonu Hidroelek-
trane, svi poslovi završeni po planu. 
Navode da su i izvođači radova i do-
bavljači djelova i opreme ispoštova-
li ugovore što je uticalo na to da se 
remont završi u skladu sa planiranom 
dinamikom.
- Obim posla za nijansu je bio man-
ji od uobičajenog tokom redovnog 
godišnjeg remonta s obzirom na 

Dragan Čizmović u razgovoru sa Slobodanom Gutešom i inženjerom
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to da je u toku revitalizacija dvije 
mašine. To nam je dosta olakšalo im-
ajući u vidu manjak radnika u grupi 
na rotacionim mašinama i sistemima 
pobude i regulacije tako da smo usp-
jeli sve poslove kvalitetno i na vrijeme 
da završimo. Vjerujem da će tako biti 
i kada je revitalizacija generatora G5 i 
G7 u pitanju i da će Elektrana ubrzo u 
punoj pogonskoj spremnosti nastav-
iti proizvodnju, rekao je Đordan.
Dobro obavljen posao velikim dije-
lom zasluga je zaposlenih u Elekt-
rani koji na stručan, profesionalan i 
odgovoran način pristupaju radnim 
zadacima. Veselin Kontić koji već 36 
godina radi u HE „Perućica“ ističe da je 

naporno raditi po velikim vrućinama 
i sparini, ali da se posao mora završiti 
bez obzira na teškoće. 
-Teško jeste, ali smo navikli, tako da 
uspijevamo sve na vrijeme da završi-
mo, kaže Kontić.
Ovog ljeta, ipak glavni posao u HE 
„Perućica“ je revitalizacija petog i 
sedmog generatora na kojima je an-
gažovan konzorcijum renomiranih 
kompanija: ATB Sever iz Subotice i 
Končar iz Zagreba. Pomenuti konzor-
cijum bio je prvorangirani ponuđač 
na tenderu za revitalizaciju svih gen-
eratora, osim G4 koji je uspješno re-
vitalizovan prošle godine. Ukupna 
vrijednost posla je tri miliona eura, 
od čega će za kapitalnu rekonstrukc-
iju „petice“ i „sedmice“  biti izdvojeno 
milion.
Preizolovanje štapova polova statora 
izvodi se u pogonima izvođača u Za-
grebu i Subotici, dok se u samoj Ele-
ktrani preklinjavaju i ispituju namoti 
statora na kojima su tokom višede-
cenijske eksploatacije agregata ola-
bavili spojevi.
Kristijan Santo jedan je od radni-
ka ATB Sever koji je angažovan na 
poslovima revitalizacije generatora 

u HE „Perućica“. Zatekli smo ga dok je 
sa kolegama radio na statoru sedme 
mašine. Zadovoljan je uslovima u „Pe-
rućici“ i saradnjom sa zaposlenima i 

menadžmentom Elektrane i ističe da 
će nakon revitalizacije, bez obzira na 
godine starosti, generatori još dugo i 
pouzdano raditi.
- Trenutno smo u fazi čišćenja kraje-
va, prekucavanja i zamjene oštećenih 
klinova, fiksiranja glava i zamjene 
poluprovodnih slojeva. Posao ide po 
planu i u dobroj smo dinamici, kaže 
Santo.
Međutim, nepredviđene teškoće pri-
likom demontaže rotorskih polova sa 
generatora G7 usporili su planiranu 
dinamiku s obzirom na to da su štapo-
vi rotora na preizolovanje u pogone 
kompanije ATB Sever otpremljeni sa 
priličnim zakašnjenjem, pa se direk-
tor Čizmović plaši da bi se, u slučaju 
velikih kiša, a samim tim i povećanih 
dotoka moglo desiti da sa pet agrega-
ta ne bi mogli odogvoriti zahtjevima 
Direkcije za upravljanje energijom.  
- U kašnjenju smo petnaestak dana 
tako da moramo učiniti dodatni pri-
tisak na izvođače da ubrzaju posao 
i završe ga do kraja oktobra. Insisti-
raćemo na tome, jer u suprotnom, 
ako bi se pojavili veliki dotoci šteta bi 
bila zaista velika  da agregati pet i se-
dam ne uđu u pogon, kaže Čizmović.
Kašnjenja je svjestan i projekt me-
nadžer kompanije ATB Sever, Slo-
bodan Guteša,  koji rukovodi radovi-
ma na terenu, ali očekuje da ono neće 
u većoj mjeri odgoditi završetak posla 
u ugovorenom roku.
- Kasni se u isporuci polova, jer se 
suočavamo sa manjkom radne snage 
u Severu, ali se nadam da ćemo usp-
jeti da  nadoknadimo zaostatak i ra-
dove završimo u roku. Bez obzira na 
to zadovoljni smo do sada izvedenim 
radovima i vjerujem da će i investi-
tor kada završimo posao imati puno 
razloga za zadovoljstvo, istakao je 
Guteša.
I u narednom periodu u „Perućici“ 
predstoji veliki posao. Potrebno je 
revitalizovati još četiri generatora, 
zamijeniti blok trasformatore na 
prvih pet agregata za koje će, prema 
očekivanjima direktora Čizmovića, 
do kraja godine biti završen tender-
ski postupak i stvoreni uslovi za zak-

Radovan Đukanović

Veselin Kontić

Kristijan Santo
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SANACIJA OBJEKATA
Veliki posao ovoga ljeta odradili su 
i zaposleni u Službi  za građevin-
ske i geološke radove HE „Perući-
ca“ koji su očistili i nasuli pristupne 
puteve objektima Hidroelektrane te 
uklonili komunalni otpad i mulj iz 
kanala dovodnog sistema i  zamije-
nili podne ploče u mašinskoj hali HE 
„Perućica“. 
Ispratili su i izvršili nadzor radova 
koje su izveli strani izvođači na zam-
jeni oštećene betonske obloge na 
kanalu Zeta I, sanaciji kompenza-

cionog bazena i zatvaračnice „Slano“ 
te nadzor prilikom sanacije krova, 
zemjene i ojačanja horizontalnih 
oluka, sanacije fasade na mašinskoj 
zgradi i  izrade hidroizolacije ravnog 
krova i kablovskog kanala. 
Zaposleni u Službi za građevinske i 
geološke radove trenutno nadziru 
poslove uklanjanja rastinja (trave, 
šiblja i žbunja) sa brana, duž cje-
vovoda, kompenzacionog bazena 
i kanala sistema HE „Perućica“ kao 
i duž pristupnih puteva, izgradnji 

skladišta opasnog otpada i čišćen-
ju korita rijeke Mrkošnice, zašta su 
takođe bili angažovani izvođači sa 
strane.
Šef Službe, Marko Osmajić, zadovol-
jan je učinkom uz očekivanje da će i 
fasaderski radovi i zamjena spoljne 
stolarije u postojećim otvorima na 
mašinskoj hali HE „Perućica“, kao i 
uklanjanje rastinja u profilu puta 
oko jezera Slano, koji su u toku, biti 
takođe na kvalitetan način i u pred-
viđenim rokovima završeni.

ljučivanje ugovora sa najpovoljnijim 
ponuđačem za isporuku opreme. Uz 
to, ovih dana sa predstavnicima KfW 
banke biće potpisan ugovor o kredi-
tu vrijednom oko 33 miliona eura za 
realizaciju druge faze modernizacije  
Elektrane koja je u pogonu još od 
1960. godine.
Direktor HE „Perućica“ navodi da se 
u posljednje dvije godine realizova-
lo puno važnih poslova u Elektrani 
počev od sanacije građevinskih ob-
jekata, reparacije ili  zamjene elektro i 
mašinske opreme i da je u tom smislu 
veoma važna podrška menadžmenta 
Kompanije koji potencira ulaganja u 

opremu i postrojenja „Perućice“, ali  i 
drugih proizvodnih objekata što je, 
pema riječima Čizmovića, jedina ga-
rancija daljeg razvoja i prosperiteta 
sistema kakav je EPCG.
- Revitalizacijom svih generatora i 
zamjenom blok transformatora uz 
realizaciju  druge faze modernizacije 
za šta će ovih dana biti potpisan vri-
jedan ugovor sa KfW bankom, kao i 
završetkom još nekih poslova iz dom-
ena odgovornosti Direkcije za razvoj i 
inženjering, kao što je rekonstrukcija 
i modernizacija razvodnog postrojen-
ja, „Perućica“ će povratiti „kondiciju“ i 
moći će da i u narednih dvije-tri de-

cenije uspješno proizvodi električnu 
energiju. Biće to nova mladost „stare 
dame“, zaključio je direktor HE „Pe-
rućica“, Dragan Čizmović. 
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Zaposleni u HE „Perućica“ i aktivisti 
Ekološkog pokreta „Ozon“ iz Nikšića 
očistili su, sredinom avgusta, reš-
etku i dio kanala na Ulaznoj građe-
vini naše najstarije velike elektrane. 
U okviru zajedničke ekološke akcije 
uklonjene su znatne količine ko-
munalnog otpada koji ne samo da 
zagađuje životnu sredinu nego oz-
biljno ugrožava i proces proizvodnje 
energije. Akcija je izvedena u sarad-
nji sa licenciranom firmom „Planinar“ 
iz Nikšića.
Direktor HE „Perućica“, Dragan Čiz-
mović, istakao je da je akcija ogan-
izovana u namjeri da se pošalje poruka 
o potrebi odgovornijeg odnosa prema 
nikšićkim akumulacijama, koje su kao i 
svi vodni resursi, nažalost, često mjesto 
gdje nesavjesna lica odlažu otpad. 
- Uklanjanjem otpada sa rešetki na 
Norinu poboljšaćemo i protok vode, 
što je veoma važno za našu proizvod-
nju. I zato još jednom apelujem na 
savjest građana da otpad odlažu na 
mjestima predviđenim za tu namjenu, 
naglasio je Čizmović.

Predsjednik Ekološkog pokreta 
„Ozon“, Aleksandar Perović, istakao je 
da je možda Norin najbolje „ogleda-
lo“ grada, kako se mi ponašamo 
prema otpadu, na koji način ga od-
lažemo i kako koristimo i čuvamo 
vodne resurse.
- Veoma je važno danas poslati po-
ruku našim sugrađanima o potrebi 
uspostavljanja pravilnog sistema up-
ravljanja otpadom i zaštite naših rije-
ka i jezera od zagađivanja različitim 
vrstama otpada. Rešetke na Norinu 
su ogledalo odnosa prema vodama, 
ali i alarm da se konačno pokušamo 
osloboditi pogrešnih navika. Mislim 
da je problematika nekontrolisanog 
odlaganja otpada više kulturološki i 
sociološki problem, pa shodno tome 
moramo se izboriti za uslove života 
dostojne vijeka u kojem živimo, kazao 
je Perović.
Perović je odao priznanje EPCG kao 
društveno odgovornoj kompaniji 
koja, kako je kazao, poklanja znatnu 
pažnju i očuvanju životne sredine.

ČIŠĆENJE OTPADA

Elektroprivreda Crne Gore i Sportsko-ribolovni klub 
„Nikšić“ i ove godine na početku redovnog godišnjeg 
remonta uspješno su organizovali zajedničku akciju 
spasavanja zaostale ribe u hidroenergetskom sistemu 
„Perućica“. U matična jezera: Slano i Krupac vraćeno je 
oko 1.400 kg ribe. Akciju je pratio i poljoprivredni inspek-
tor, Dragoje Međedović, a uključili su se i predstavnici 
nevladinih organizacija iz Nikšića koje se bave očuvan-
jem životne sredine.
Direktor Ekološkog pokreta „Ozon“, Aleksandar Perović, 
izrazio je zadovoljstvo činjenicom da su dio tima koji 
pokušava da riješi problem sa očuvanjem ribljeg fonda 
u vodama nikšićkog revira, kao i „pristupom i načinom 
na koji je ove godine organizovano  spasavanje ribe“. 
- Nikšićke hidroakumulacije poprimile su status prirod-
nih eko sistema i organizacija akcije na ovaj način je pot-
vrda da smo svi prihvatili značaj eko sistema na akumu-
lacijama koje imaju i sjajan turistički potencijal,  tako da 
vjerujem da će ubuduće biti otvorena platforma za sve 
nas koji se bavimo životnom sredinom da se uključimo 
i doprinesemo pronalaženju održivog rješenja koje će 
dati najbolje moguće rezultate, rekao je  direktor NVO 

„Ozon“, Aleksandar Perović.
 EPCG, kao društveno odgovorna kompanija, preduzela 
je konkretne korake ka   iznalaženju kvalitetnog trajnog 
rješenja u dijelu očuvanja ribljeg fonda u hidroakumu-
lacionim jezerima.  
- Razmišljamo da ugradimo ribo-odbojnike i na taj način 
spriječimo da riba iz jezera odlazi u kanale. U kontaktu 
smo sa više referentnih institucija čiji su stručnjaci bili 
na terenu i rade na iznalaženju odgovarujućih tehničkih 
rješenja, istakao je direktor HE „Perućica“, Dragan Čiz-
mović.

RIBA
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Završna faza kapitalnog remonta A2 u HE Piva

Spremni i za drugu fazu modernizacije 
Tatjana Knežević Perišić

Nakon što se reparirana i novoizrađena  oprema vrati u HE Piva, 
slijedi montaža,čime počinje i završna faza remonta agregata A2. 
Direktor Dragomir Blagojević očekuje da će agregat „na mreži“ 
ipak biti u decembru, a najavljuje, već za okrobar, početak radova 
faze II, rekonstrukcije i modernizacije hidroelektrane 

Sa radova na agregatu A2

U HE Piva, još od sredine aprila, traje 
kapitalni remont A2. Nakon izvršene 
kompletne demontaže generatorske 
i turbinske opreme,  za koju je pred-
viđena fabrička reparacija, upućena 
je u fabrike izvođača radova.
Prema riječima direktora HE Piva 
Dragomira Blagojevića, vrijednost ove 
investicije je preko dva miliona eura. 
Šta je, u međuvremenu, urađeno?
-Namotaji paketa statora, koji su 
bili predmet reparacije su završeni i 
tokom druge nedjelje septembra će 
biti dopremljeni u elektranu, kaže 
Blagojević i dodaje da su svim ispi-
tivanjima prisustvovali odgovorni in-
ženjeri zaduženi za praćenje tehničke 
realizacije projekta.
U HE Piva, u vrijeme izlaska lista, 
tim Elektroremonta radi na zamjeni 
izolacije na sastavima četvrtki pa-

keta statora. Polovi rotora su, nakon 
demontaže, transportovani i rastavl-
jeni u fabrici izvođača gdje su u toku 
radovi na preizolaciji i sastavljanju. 
Dio polova je završen i međufazna 
kontrola od strane predstavnika HE 
Piva je obavljena krajem avgusta:
-Očekujem da će konačan prijem za-
vršenih polova biti u drugoj polovini 
devetog mjeseca i da će, nakon toga, 
biti transportovani u elektrani kada 
bi trebalo da počne njihova montaža, 
kaže Blagojević.
Ostali generatorski djelovi, koji su 
predmet reparacije, nalaze se i dal-
je u fabrici “Končar” i u završnoj su 
fazi obrade. U toku je i reparacija hi-
dromehaničke opreme koja se radi u 
fabrici Litostroj Power, u Sloveniji. 
-Na tim aktivnostima imamo 
odstupanja u odnosu na dinamički 

plan, iz razloga dodatnih radova na 
sanaciji pojedinih elemenata, koji 
nijesu mogli biti predviđeni niti uoče-
ni u pripremi specifikacije radova. Na-
damo se, uz uložen dodatni napor, da 
će se predviđeni rokovi poštovati i da 
ćemo krajem godine imati agregat 
“na mreži”, dodaje on. 
Na pitanje da li je, generalno, za-
dovoljan do sada urađenim, ne samo 
izvođačima radova, već i svojim 
zaposlenim, Blagojević ističe:
-Urađenim sigurno da jesam zado-
voljan, mada imamo još niz projekata 
koji se pripremaju ili su u pripremi.  
Što se tiče zaposlenih, rad i zalaganje 
je na jednom zavidnom nivou. Kval-
itetan stručni i operativni kadar HE 
Pive čini jednu bitnu pretpostavku 
za veoma pouzdan i efikasan rad ove 
proizvodne jedinice, naglašava direk-
tor i dodaje:
-Od izvođača uvijek tražimo nijan-
su više, na nama je da izvučemo što 
bolji kvalitet,ali činjenica je da dobar 
nadzor uz prethodno dobro izvršenu 
pripremu i poštovanje ugovorenih 
odredbi uvijek  daju dobre rezultate.
Inače, radovi u HE Piva ne staju; u 
narednom periodu slijedi montaža 
opreme agregata A2 i završetak, na-
damo se, uspješno obavljenog kapi-
talnog remonta. Blagojević kaže da 
je, takođe, planiran početak radova 
faze II, rekonstrukcije i modernizacije 
HE Piva.
-Predstoji totalna obustava u mjesecu 
oktobru, kada su u planu aktivnosti 
koje se jedino u tom periodu mogu 
izvesti. Priprema za aktivnosti koje 
sprovodi operativa elektrane je 
urađena, ugovori sa firmama koje 
izvode specijalističke poslove su pot-
pisani, tako da se nadam da u tom 
dijelu neće biti bilo kakvih problema, 
kaže on.
Svi ovi radovi su uticali i na proiz-
vodne rezultate hidroelektrane:
-Zaključno sa 28.08.2019.godine u 
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Još prošle godine u HE Piva je 
započela realizacija projekta 
Rekonstrukcija lifta L1 u bra-
ni. Dužina lifta je 168 m i to 
je jedan od najdužih u Evropi. 
Nosilac ugovora je konzorci-
jum firmi Balkan-lift Beograd 
i Balkan-lift Podgorica. 
Radi se o veoma obimnom i 
zahtjevnom projektu, ali se svi 
radovi odvijaju predviđenom 
dinamikom. Tako su završe-
ni radovi na ugradnji čelične 
konstrukcije i portala voznog 
okna. Izvršena je i finalna prov-
jera veza i čišćenje gradilišta. 
Inače, završetak radova sa 
montažom opreme lifta, koju 
rade predstavnici firme „Bal-
kan lift“ iz Beograda, očekuje 
se krajem tekuće godine.

O REKONSTRUKCIJI 
LIFTA L1

Okno lifta u brani HE „Piva“

Što se tiče zaposlenih, rad i zala-
ganje su na jednom zavidnom niv-
ou. Kvalitetan stručni i operativni 
kadar HE Pive čini jednu bitnu 
pretpostavku za veoma pouzdan 
i efikasan rad ove proizvodne jed-
inice

HE Piva je ostvarena  ukupna proiz-
vodnja od 452,311 GWh električne 
energije. U odnosu na godišn-
ji   plan,   koji   iznosi 750 GWh, os-
tvareno je   60,3 %   plana za ovu 
godinu. Takođe, u odnosu na plan 
za prvih 8 mjeseci od 541 GWh, 
zaključno sa avgustom, ostvareno 
je  83,6 % plana, kaže Blagojević.
Precizira i to da je u avgustu planira-

na proizvodnja od 80 GWh el.energije, 
a do sada je proizvedeno 71,4 GWh, što 
je 89,3 % od plana za taj mjesec. Blago-
jević kaže da je stanje akumulacije na 
isti dan u 24.00h je bilo 656,78 mnm, 
pri čemu je energetska vrijednost aku-
mulacije 159,9 GWh, što je 112,6 % u 
odnosu na planiranih 142 GWh za kraj 
avgusta. 
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Pripremom treće kasete biće obezbijeđeno dovoljno prostora za 
odlaganje materijala i stabilan rad termo bloka do kraja 2020. 
godine

Počela druga faza realizacije projekta: „Nastavak korišćenja i fazne rekultivacije 
deponije pepela i šljake“ u Pljevljima

Bageri na Maljevcu
Mitar Vučković

Radovi koji su počeli 22.avgusta ove 
godine podrazumijevaju skidanje 
gornjeg humusnog sloja i uklanjanje 
rastinja i šiblja sa same lokacije i pris-
tupnog puta, kao i izgradnju četiri na-
sipa na trećoj kaseti prosječne visine 
od četiri metra. 
Menadžer projekta Nikola Vukotić iz 
Direkcije za razvoj i inženjering po-
jasnio je da se tehnologija izvođenja 
pripremnih radova na izgradnji nove 
kasete III sastoji u rasčišćavanju tere-
na obuhvaćenog izgradnjom sa ob-
radom podtla, skidanja površinskog 
sloja zemlje u debljini od 30 cm i niv-
elisanja samog terena.
- Sloj zemljišta koji će se otkopavati 
odložiće se neposredno sa spoljne 
strane obodnog nasipa, a zatim ka-

mionima transportovati do privre-
menog odlagališta i kasnije koristiti 
za rekultivaciju, rekao je Vukotić.
Građevinska dozvola za drugu fazu 
rekultivacije deponije „Maljevac“ 
dobijena je početkom avgusta ove 
godine, a nakon uredno sprovede-
nog tendera za izbor najpovoljnijeg 
izvođača radova posao vrijedan bli-
zu 656 hiljada eura (bez uračuna-
tog PDV-a) dodijeljen je pljevaljskoj 
kompaniji Tim Company d.o.o, dok 
je Ugovor o stručnom nadzoru rado-
va na pripremi kasete 3 za potrebe 
obustavljanja deponovanja otpada 
na kaseti 1 potpisan sa firmom Nik 
Com d.o.o. 
Pripremom treće kasete i izgradnjom 
nasipa za šta  je  Ugovorom ostavljeno 

100 dana, stvoriće se uslovi za nesme-
tano deponovanje pepela i šljake, 
odnosno stabilan rad TE „Pljevlja“ na 
period od oko godinu. Istovremeno, 
biće obustavljeno odlaganje materi-
jala na prvoj kaseti i rekultivisan taj 
prostor, što je takođe jedan od važnih 
poslova predviđenih projektom. 
- U drugoj fazi nadvišenja deponi-
je „Maljevac“ sagradićemo obodni 
nasip nove kasete III do kote K+817 
mnm, a u cilju očuvanja okolnih pov-
ršinskih i podzemnih vodotoka, kao i 
radi stabilnosti visokih brana i nasipa, 
shodno važećoj zakonskoj regulativi, 
izgradićemo početne-inicijalne na-
sipe od vodonepropustnih materija-
la, svuda gde konfiguracija terena to 
bude zahtijevala, pojasnio je Vukotić. 
Izvođač radova prije nekoliko dana 
počeo je ugradnju gline u prvi od 
četiri predviđena nasipa, a paralelno 
sa tim radi se i zaobilazni put koji je 
neophodan, jer će postojeći jednim 
dijelom biti prekinut nasipom A.
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- Taj put nastaviće da nesmetano kor-
iste mještani koji se još nijesu odselili, 
ali će ga koristiti i EPCG tokom eksp-
loatacije novoizgrađene treće kasete. 
naveo je Vukotić.
Eksproprijacija zemljišta u pojasu 300 
metara od deponije izuzetno je važan 
posao od koga, u dobroj mjeri, zavi-
si i realizacija projekta nastavka ko-
rišćenja i fazne rekultivacije deponije 
na Maljevcu. Od oko 20 miliona eura 
predviđenih za realizaciju tog projek-
ta skoro osam miliona izdvojeno je za 
rješavanje imovinsko pravnih odnosa 
sa 68 porodica čija su imanja u nep-
osrednoj blizini deponije. 
- Kolege iz Direkcije za pravne 
poslove intezivno rade na rješavanju 
pravno-imovinskih pitanja sa vlasnici-
ma zemljišta, istakao je menadžer 
projekta, Nikola Vukotić.

Pored izgradnje nove treće kasete, 
u okviru fazne rekultivacije deponije 
na Maljevacu odradiće se rekultivaci-
ja druge, prve i na kraju treće kasete, 
kao i izmještanje Paleškog potoka. 
EPCG je, sredinom aprila, dobila 
Građevinsku dozvolu za izvođenje 
radova na rekultivaciji kasete II, a 
konzorcijum kompanija: Bemax d.o.o, 
Termosistem d.o.o. i Ramel d.o.o, sa 
kojim je Agencija za zaštitu prirode i 
životne sredine, krajem jula ove go-
dine,  potpisala Ugovor vrijedan oko 
3.3 miliona eura (bez PDV-a) trebalo 
bi da, ovih dana, počne realizaciju 
ugovorenog posla. Projektom su obu-
hvaćeni radovi na rekultivaciji druge 

U okviru druge faze projekta 
„Nastavak korišćenja i fazne 
rekultivacije deponije na Mal-
jevcu“, pored izgradnje kasete 
3, kao neophodnog uslova za 
obustavljanje deponovanja ot-
pada na prvoj kaseti, dodatno 
će biti učvršćena i osigurana sta-
bilnost kasete 1,  koja će biti zat-
vorena, a zatim tehnički i biološki 
rekultivisan taj prostor.

KASETA I
kasete, rekultivaciji nizvodnih kosina, 
sanaciji klizišta, izradi novog taložni-
ka, izmještanju Paleškog potoka sa 
izgradnjom pumpe procjednih voda, 
izgradnji trafostanice i ostale elektro 
infrastrukture za potrebe pumpne 

stanice drenažnih voda. Nadzor je 
povjeren konzorcijumu firme Nik 
Com d.o.o. i Instituta za rudarstvo i 
metalurgiju iz Bora, koji će po Ugo-
voru na ime tih usluga inkasirati  309 
hiljada eura (bez uračunatog PDV-a).
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Dolaze bolji dani: Igor Golubović

Predsjednik Opštine Pljevlja, Igor Golubović, o značaju ekološke rekonstrukcije 
prvog termo bloka

EPCG će ulOžiti oko 4,5 miliona 
eura u toplifikaciju
Rajko Šebek / Mitar Vučković

Projekat ekološke rekonstrukcije TE „Pljevlja“, koji bi trebalo da se 
realizuje u naredne tri godine, donijeće značajne benefiti ne samo 
u energetskom, nego i u ekološkom smislu

EPCG će uložiti oko 4,5 miliona eura 
u izgradnju baznog i rezervnog 
toplotnog izvora sa svim agregatima 
i elementima potrebnim za pripremu 
vrele vode za daljinsko grijanje Plje-
valja i obezbijediti još oko 2,5 miliona 
za izgradnju primarnog vrelovoda do 
Milet-bašte sa bočnim primarnim raz-
vodima. Na taj način će se zagađenje 
vazduha u Pljevljima tokom zimskih 
mjeseci  smanjiti na najmanju mo-
guću mjeru.

Predsjednik Opštine Pljevlja, Igor 
Golubović, smatra da se zimi veliki 
dio zagađenja u Pljevljima emituje 
iz individualnih ložišta, ali i iz ložišta 
preduzeća, javnih ustanova i gradske 
toplane.

- Realizacijom projekta toplifikacije u 
gradu ćemo imati ono što je trebalo 
da se desi krajem devedesetih godina 
prošlog vijeka, istakao je Golubović.

EPCG će u projekat ekološke rekon-

strukcije uložiti 45 miliona eura bez 
PDV-a. Podsjećanja radi, u okviru 
projekta biće izgrađeno postrojenje 
za odsumporavanje i denitrifikaciju, 
rekonstruisano postrojenje za odvod 
pepela i šljake, izgradjen rashladni 
toranj, zatim postrojenja za tretman 
otpadnih voda, mjere zaštite od 
buke, priključak za grijanje Pljevalja 
i rekonstruisano pomoćno loženje 
sa pomoćnom kotlarnicom. Ekološka 
rekonstrukcija će se raditi za potenci-
jalnih 300 MW snage bloka.

Predsjednik Opštine Pljevlja navodi 
da će se i država značajno uključiti u 
realizaciju projekta toplifikacije kroz 
stvaranje uslova za eksproprijaciju 
zemljišta za izgradnju toplovoda.

- Država će nastaviti da značajno 
pomaže lokalnom budžetu u cilju 
sprovođenja mjera energetske efikas-
nosti u objektima koje ćemo grijati iz 
Termoelektrane, a  koji se sada zagri-
javaju iz drugih vidova grijanja, prije 
svega gradske kotlarnice u Skerlićevoj 
ulici, rekao je Golubović.

Iz pljevaljske lokalne samouprave na-
javljuju da će nastaviti sa dodatnim 
subvencijama građanima u okviru 
zajedničkog projekta sa Vladom Crne 
Gore koji kroz kratkoročne mjere 
za smanjenje zagađenja vazduha 
u Pljevljima promoviše korišćenje 
eko-goriva, odnosno peleta i briketa 
u individualnim ložištima domaćin-
stvima, što je znatno smanjilo ko-
rišćenje uglja u individualnim ložišti-
ma. Tako je sa 25 hiljada tona uglja 
prije pet godina lani iz pljevaljskih 
rudokopa za te namjene potrošeno 
12 do 13 hiljada tona. 
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Dan EPCG

Investicije i dobit obilježili 
109. godinu rada 
www.epcg.com

Elektroprivreda Crne Gore obilježava 
109 godina postojanja i uspješnog 
rada u jeku velikog investicionog 
zamaha. Ulaganjem više stotina mil-
iona eura  u izgradnju novih te rekon-
strukciju i modernizaciju postojećih 
izvora u narednih nekoliko godina 
povećaće se proizvodni kapaciteti, 
produžiti životni vijek i pogonska 
spremnost i pouzdanost u radu pos-
tojećih objekata, smanjiti energetski 
deficit i obezbijediti sigurno snabdi-
jevanje kupaca. Time ćemo spremno 
dočekati i potencijalno nove snabdje-
vače i sačuvati lidersku poziciju EPCG 
na domaćem energetskom tržištu, ali 
i napraviti značajan iskorak i na tržište 
regiona.
Izvršni direktor EPCG, Igor Noveljić, 
navodi da su tekuća i prošla, 2018. go-
dina, među najuspješnijim poslovnim 
godinama u istoriji Kompanije. 
- U dinamičnoj 2018, EPCG gru-
pa (EPCG, CEDIS i RUP) ostvarila je 

U budžet države, po osnovu poreza, prireza, naknada, drugih obav-
eza i dividente uplaćeno oko 100 miliona eura

Igor Noveljić izvršni direktor EPCG

oko 60 miliona eura neto dobiti i u 
budžet države, po osnovu poreza, 
prireza, naknada i drugih obaveza, 
kao i dividende, uplatila ukupno oko 
100 miliona eura. Takođe, EPCG je ot-
kupila i vlasnički udio italijanske A2A 
u vrijednosti od 66 miliona. Na kraju 
pokrenuli smo i investicioni ciklus ko-
jim želimo da obezbijedimo visoku 
pogonsku spremnost i pouzdanost 
u radu energetskih postrojenja i, u 
konačnom, sigurnost u snabdijevan-
ju svih kupaca električne energije, is-
takao je Noveljić. 
I dok se ozbiljni investicioni zahva-
ti izvode na revitalizaciji i modern-
izaciji hidroenergetskih kapaciteta 
EPCG znatna sredstva investira i u 
termo-energetski kompleks u Pljevl-
jima. Počela je rekultivacija deponije 
na Maljevcu, vrijedna oko 20 miliona 
eura, do kraja godine trebalo bi da 
bude potpisan i ugovor o realizaci-
ji projekta ekološke rekonstrukci-
je postojećeg termo bloka zašta je 

opredijeljeno oko 45 miliona eura, 
a u RUP-u intezivno rade na nabavci 
nove opreme,
- Realizacijom ovih projekata Termo-
elektrana će proizvoditi električnu 
energiju po najvišim evropskim 
standardima bez rizika po životnu 
sredinu. Izgradićemo i izvor toplote 
za grijanje grada i donirati još oko 
tri miliona eura za izgradnju primar-
nog toplovoda. Raduje me i činjenica 
da smo kupovinom RUP-a postigli 
željeni sinergetski efekat, jer sasvim 
je izvjesno da će Rudnik već u prve 
dvije godine poslovanja u okviru 
EPCG grupe ostvariti neto dobit na 
nivou polovine sredstava uloženih u 
tu akviziciju vrijednu oko 35 miliona 
eura, ocijenio je Izvršni direktor EPCG.
Podsjetimo, Ministarstvo ekonomije 
u Vladi Crne Gore dodijelilo je našoj 
kompaniji oko 200 miliona eura vri-
jednu izgradnju solarne elektrane 
na Briskoj Gori. Uradili smo i Idejni 
projekat za buduću HE “Komarnica”, 
a poslije uspješno završene mod-
ernizacije, u eksploataciji će do kra-
ja godine, ponovo biti i dvije male 
hidroelektrane: “Glava Zete” i “Slap 
Zete” koje posluju u okviru zajedničke 
kompanije sa norveškim NTE, “Zeta 
energy”.
Skupština akcionara, krajem avgusta, 
dala je “zeleno svjetlo” za zajedničku 
izgradnju vjetroelektrane “Gvozd” sa 
kompanijom Ivicom Holding GmbH 
iz Austrije.  Investicija je teška 58 mil-
iona eura. Ovih dana zaključićemo 
ugovor sa Kfw bankom vrijedan oko 
35 miliona eura,  za modernizaciju 
HE “Perućica” u koju će u naredne tri 
godine ulaganja premašiti 60 miliona 
eura, dok se u HE “Piva” uveliko rekon-
struiše drugi agregat i modernizacije 
elektro-mašinska oprema, po ugovo-
rima vrijednim 15 miliona eura.
Dan EPCG obilježava se u znak sjećan-
ja na 19. avgust 1910. godine, kada 
je crnogorski suveren Nikola I u ok-
viru dvorskih svečanosti povodom 
proglašenja Crne Gore kraljevinom 
na Cetinju ozvaničio rad prve elek-
trične centrale u našoj zemlji.
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Direkcija za nabavke i logistiku

Podrška investicionom zamahu 
Mitar Vučković 

Realizacija investicionog ciklusa Elektroprivrede Crne Gore, vri-
jednog preko 175 miliona eura, u dobroj mjeri, zavisi od procesa 
javnih nabavki neophodne opreme, djelova i usluga

Izuzetni poslovni rezultati iz prošle 
godine kada je, nakon sprovedenog 
postupka javnih nabavki, zaključen  
201 ugovor ukupne vrijednosti blizu 
19 miliona eura i ostvarena ušteda od 
preko 1,4 miliona, u odnosu na odo-
breni budžet, u Direkciji za nabavku i 
logistiku nastavljeni su i tokom 2019. 
godine uz puno poštovanje godišn-
jeg Plana javnih nabavki. 
Prema riječima izvršnog rukovodi-
oca Direkcije za nabavku i logistiku, 
Radovana Radojevića, poseban ton 
rezultatima te Direkcije u tekućoj 

Radovan Radojević

godini daće izbor izvođača radova 
na projektu ekološke rekonstrukcije 
prvog termo bloka u Pljevljima, za 
šta je ukupno obezbijeđeno 45 mil-
iona eura (bez PDV-a). Otvaranje ten-
derske dokumentacije zakazano je za 
24. septembar, a posao će se odraditi 
po Idejnom projektu koji je, prošle 
godine, izradila njemačka kompanija 
Steag, kao najbolji ponuđač na ten-
deru vrijednom oko 664 hiljade eura. 
Pored ovog, Radojević skreće pažnju 
i na uspješno sprovedene postupke 
javnih nabavki za potrebe kapitalne 

rekonstrukcije drugog agregata u HE 
„Piva“, kao i revitalizacije šest genera-
tora u HE „Perućica“, gdje bi do kraja 
godine trebalo sprovesti i postupak 
nabavke blok transformatora za prvih 
pet mašina.
- U prvom kvartalu 2019. godine 
potpisali smo ugovore za generalni 
remont agregata A2 u HE „Piva“, sa 
konzorcijumom „Litostroj-Končar-Ele-
ktroremont“. Revitalizacija generatora 
G1, G2, G3, G5, G6 i G7 u HE „Perući-
ca“, vrijedna oko tri miliona eura (sa 
uračunatim PDV-om), nakon sprove-
denog postupka javne nabavke, ugo-
vorena je sa konzorcijumom „Sever 
Subotica-Končar Zagreb-Nikcom 
Nikšić“, podsjetio je Radojević.
Izvršni rukovodilac Direkcije za na-
bavku i logistiku navodi da je obi-
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Direkcija za nabavku i logistiku organizovana je u dva Sektora: Sektor za nabavku 
i Sektor za logistiku i izvještavanje.  
Sektor za nabavku odgovoran  je za sprovođenje tenderskih procedura, dok su 
obaveze Sektora za logistiku i izvještavanje postupci nabavki malih vrijednosti i 
hitnih nabavki te finansijsko praćenje realizacije zaključenih Ugovora i izvješta-
vanje. 
Sektor za logistiku i izvještavanje prima i kontroliše sve ulazne fakture EPCG, koje 
se nakon provjere uz dodatnu dokumentaciju shodno proceduri NIL.PR01 prosl-
jeđuju Direkciji za računovodstvo i poreze na knjiženje. Takođe, Sektor za logistiku 
i izvještavanje izdaje izlazne fakture po osnovu Ugovora o prodaji vozila/otpada
Zaposleni u Direkciji za nabavku i logistiku vode evidenciju i sačinjavaju izvještaje 
o sprovedenim postupcima i zaključenim ugovorima o javnim nabavkama, na-
bavkama male vrijednosti i hitnim nabavkama. Sadržaj, način vođenja i obrazac 
evidencije i izvještaja propisuje Ministarstvo finansija.

ORGANIZACIJA
man posao odrađen i u dijelu obez-
bjeđenja rezervnih djelova i opreme, 
kao i izbora najpovoljnijih ponuda za 
izvođenje radova u okviru redovnih 
remonta energetskih objekata u sas-
tavu EPCG. Tako smo za potrebe re-
monta i tekućeg godišnjeg održavan-
ja postrojenja TE „Pljevlja“ potpisali 25 
ugovora ukupne vrijednosti pet mil-
iona eura, dok je za potrebe remonta 
HE „Perućica“ zaključeno 65 ugovora.
- Uspješna realizacija postupaka 
javnih nabavki u vezi sa remontima 
energetskih objekata u sastavu naše 
kompanije neophodan je uslov za 
normalno funkcionisanje proizvod-
nih objekata što je od posebnog 
značaja za ukupno poslovanje naše 
Kompanije. Nadam se da su kolege 
iz FC Proizvodnja zadovoljne timskim 
radom i saradnjom sa našom Direk-
cijom bez čega bi očekivani rezultat 
sigurno izostao, kazao je Radojević. 
U prvoj polovini ove godine potpisan 
je i Ugovor za „Osiguranje imovine i 
osiguranje odgovornosti iz djelatnos-
ti EPCG na period od 12 mjeseci“ sa 
osiguravajućom kućom Lovćen Osi-
guranje A.D. Podgorica, a ugovorena 
je i nabavka terenskih vozila, autobu-
sa i minibusa za HE „Perućica“, zatim 

viljuškara za potrebe TE „Pljevlja“, a 
nakon uredno sprovedenog pos-
tupka javnih nabavki u Beranama je 
kupljen poslovni prostor za potrebe 
FC Snabdijevanje.
Izvršni rukovodilac Direkcije za na-
bavku i logistiku EPCG, Radovan 
Radojević, puno očekuje od novog 
Zakona o javnim nabavkama u čijoj 
izradi su aktivan doprinos dale i ko-
lege iz Direkcije za pravne poslove i 
Direkcije za upravljanje energijom.

- Novo zakonsko rješenje trenutno je 
u fazi usaglašavanja, tako da se na-
dam da će se uskoro, možda već do 
kraja godine, naći pred poslanicima 
Skupštine Crne Gore. Vjerujem da 
će rješenja koja bude ponudio novi 
zakonski akt biti od izuzetne koristi 
energetskim subjektima u Crnoj Gori. 
To je od izuzetnog značaja uzimajući 
u obzir sve specifičnosti, kao i izuzet-
nu važnost ove privredne djelatnos-
ti za privredni i ukupni razvoj naše 
države, rekao je Radojević.
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između dva broja

www.epcg.com

otplata duga u fiksnim mjesečnim ratama od 20 eura,
izuzeće od prinudnih metoda naplate dok se poštuje Sporazum, 
obustava obračuna zatezne kamate.

Akciji se mogu priključiti:

• domaćinstva kojima ističe Sporazum u akciji ''Podijelimo teret 5''

• domaćinstva koja imaju dug po osnovu utrošene električne energije

•• domaćinstva koja su isključena sa mreže

• domaćinstva koja žele reprogramirati postojeći klasični Sporazum 

Od 1. oktobra do 31. decembra 2019. godine:

SPORTSKI SUSRETI ZAPOSLENIH EPCG I CEDIS 
OD 18. DO 22. SEPTEMBRA U HOTELU PARK U BUDVI



Završena nagradna igra “Zlatni tim - uhvati ritam”

Citroen C-ELYSEE Savi Baltić iz Mojkovca
www.epcg.com

Sava Baltić iz Mojkovca dobitnica je 
putničkog automobila Citroen C-ELY-
SEE 1,5 Hdi, glavne nagrade u nagrad-
noj igri Elektroprivrede Crne Gore 
(EPCG) ZLATNI TIM UHVATI RITAM 2.
Nagradu je, po ovlašćenju dobitnice, 
preuzeo njen sin Miodrag Baltić.
Miodrag Baltić je kazao da njegova 
majka ima 92 godine i zahvalio se 
EPCG na vrijednoj nagradi.
„Auto je vrhunski. Nagrada je zaista 
vrijedna, zadovoljan sam. Redovni 
sam platiša, stalno sam u pretpla-
ti. Mislim da je potrbno malo više 
reklame da bi građani bili redovnije 
platiše i da bi se upoznali sa ovom ig-
rom. Važno je da građani na vrijeme 
plaćaju svoje račune“, rekao je Baltić.
Dobitnici nagradne igre, koju je or-
ganizovala EPCG od 15. do 30. juna 
ove godine izvučeni su 17. jula u up-
ravnoj zgradi EPCG u Nikšiću, u skladu 
sa Pravilima nagradne igre, a glavnu 
nagradu je dobio kupac sa pretplat-
nim brojem 14124311 iz Mojkovca.
Ključeve Citroena, u ime EPCG, Baltići-
ma je uručio rukovodilac Sektora za 

brigu o kupcima Funkcionalna cjelina 
Snabdijevanje Dragan Kadić, poželje-
vši da ga dugo i srećno voze.
„Čestitamo srećnom dobitniku. EPCG 
će i dalje nastaviti da organizuje na-
gradne igre. Pozivamo sve članove 
ZLATNOG TIMA, naše redovne platiše, 
da i dalje nastave da izmiruju svoje 
obaveze. Takođe, pozivam i sve član-
ove ZLATNOG tima koji nemaju servis 
elektronski račun da ga aktiviraju, jer 
ćemo organizovati nagradnu igru i za 
tu bazu potrošača“, istakao je Kadić.
Podsjećamo da je u bazi za izvlačen-
je dobitnika bilo 138586 domaćin-
stava koja su status člana ZLATNOG 
TIMA stekla 31. januara i održala ga 
redovnim izmirivanjem obaveza do 
30. juna. Pored automobila Citroen 
C-ELYSEE, nagradni fond činilo je i 
150 umanjenja na računu od 50 eura. 
Od toga je 110 umanjenja od 50 eura 
izvučeno iz baze u kojoj su svi članovi 
Zlatnog tima, a 40 umanjenja iz baze 
u kojoj 12223 članova Zlatnog tima 
koji koriste servis elektronski račun.
U okviru nagrade ZLATNI TIM UHVATI 

RITAM kupcima električne energije 
koji redovno izmiruju svoje obaveze, 
podijeljena su, od početka godine 
do kraja juna, dva automobila: Opel 
astra i Citroen C-ELYSEE , dok je 900 
mjesečnih računa članova ZLATNOG 
TIMA umanjeno za 50 eura.
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otplata duga u fiksnim mjesečnim ratama od 20 eura,
izuzeće od prinudnih metoda naplate dok se poštuje Sporazum, 
obustava obračuna zatezne kamate.

Akciji se mogu priključiti:

• domaćinstva kojima ističe Sporazum u akciji ''Podijelimo teret 5''

• domaćinstva koja imaju dug po osnovu utrošene električne energije

•• domaćinstva koja su isključena sa mreže

• domaćinstva koja žele reprogramirati postojeći klasični Sporazum 

Od 1. oktobra do 31. decembra 2019. godine:

SPORTSKI SUSRETI ZAPOSLENIH EPCG I CEDIS 
OD 18. DO 22. SEPTEMBRA U HOTELU PARK U BUDVI

snabdijevanje



CEDIS i korisnici distributivnog siste-
ma, već sedmi put od početka jula i 
osamdeseti od avgusta 2015. godine, 
trpe posljedice krađe elemenata sa 
distributivne mreže na području Be-
rana i okolnih opština. Naime, nepoz-
nata lica iskoristila su beznaponsko 
stanje na dalekovodu 10 kV „Dolac“, 
uzrokovano kvarom usljed nevreme-
na krajem jula i otuđila transforma-
torsko ulje iz trafostanica: “Praćevac“, 
„Lubnice 1“ i “Bastahe”.
Nakon stabilizacije vremenskih pri-
lika ekipe su obišle dalekovod, do-
lile nedostajućih 350 litara ulja, na-
kon čega su trafo-stanice puštene u 
pogon. Ovog puta nije bilo znača-
jnijih oštećenja na trafostanicama, 
jer su ekipe obilaskom otkrile krađu 
i objekti su uključeni tek nakon dol-
ivanja nedostajuće količine trafo-ulja, 
u suprotnom, došlo bi do pregorije-
vanja transformatora.

Učestale krađe elemenata distributivne mreže 

Šteta za CEDIS i korisnike sistema
CEDIS info

U CEDIS-u naročito brinu, zašto kon-
tinuirano havarisanje objekata na 
području Regiona 3 (Berane, Rožaje, 
Andrijevica, Plav, Petnjica, Gusinje) 
ne rezultira otkrivanjem i sankcioni-
sanjem počinilaca, iako sprovodimo 
sve zakonom propisane mjere kako 
bi  zaštitili  svoju  imovinu i omogućili 
korisnicima uredno napajanje elek-
tričnom energijom.
CEDIS   je i ove slučajeve prijavio 
policiji i podnešene su krivične pri-
jave protiv NN lica.
Naglašavamo da, osim materijalne 
štete koju trpi CEDIS, naši korisnici os-
taju bez električne energije do sanaci-
je oštećenja, što nerijetko može da 
potraje i do 48 sati.
Iz CEDIS-a podsjećaju da je svako 
neovlašćeno pristupanje elektroen-
ergetskim objektima izuzetno rizično.
Zbog neznatne materijalne koristi po-

jedinci rizikuju život, remete redovno 
napajanje električnom energijom 
i uzrokuju štetu na distributivnom 
sistemu koja višestruko prevazilazi 
njihovu eventualnu dobit.
Na meti kradljivaca najčešće su ba-
kar iz transformatora i vodova, trans-
formatorsko ulje, kao i L – profili sa 
stubova distributivne mreže, te vrata 
i prozori na trafostanicama.
Iz CEDIS-a apeluju na građane da 
svaku neovlašćenu djelatnost na 
stubnim mjestima i trafostanicama 
prijave CEDIS-u ili Upravi policije i na 
taj način pomognu u suzbijanju ovog 
visokorizičnog oblika krađe. CEDIS će 
nastaviti da sprovodi sve zakonom 
propisane mjere, kako bi zaštitio svo-
ju imovinu i omogućo korisnicima 
uredno napajanje električnom en-
ergijom.
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Dijana Gomilanović

Poslovanje Rudnika uglja AD Pljevlja

Značajan rast proizvodnje u tekućoj godini 

Rudnik uglja AD Pljevlja već 67 go-
dina uspješno piše svoju istoriju, 
satkanu od brojnih radnih pobjeda, 
rekordnih dostignuća u proizvodnji 
i stalnih pomjeranja granica ljudskih 
mogućnosti u pogledu poslovnog 
učinka. Posljednih godina značajno 
se napredovalo na gotovo svim pol-
jima i dokazalo se da odgovornost, 
istrajnost i posvećenost poslu po-
beđuju svaki novi izazov, zbog čega 
potpuno opravdano i predstavljaju 
snagu sjevera Crne Gore.
Tako je bilo i prethodne godine, 
koju karakterišu stabilno poslovanje, 
značajno povećanje proizvodnje ugl-

ja i otkrivke u odnosu na prethodnu, 
2017. godinu,  realizacija ključnih in-
vesticionih aktivnosti i nastavak aktiv-
nosti na optimizaciji troškova. U 2018. 
godini je proizvedeno oko 8,4% uglja 
više nego u prethodnoj godini, a re-
alizovana je otkrivka u iznosima koji 
su za 24,2% veći u odnosu na 2017.
godinu. Ostvarena je dobit u iznosu 
od 6.584.828 eura uz investicione 
aktivnosti u iznosu  od 12.703.077 
eura, od čega je 4.315.362 eura na 
investicijama u toku. A u 2019.godini 
očekivanja su da  će finansijski rezu-
ltati biti još bolji, uz  značajno bolje 
rezultate na otkrivci koji bi u zavis-
nosti od vremenskih uslova mogli 
biti i rekordni, što je veoma važno sa 
aspekta daljeg stabilnog poslovanja 
Rudnika. U prilog ovome govore i re-
zultati za prvih 6 mjeseci 2019., koji 
pokazuju da je proizvodnja otkrivke 
porasla za 35%, a poslovni rezultat 
skoro dupliran u odnosu na isti peri-
od prethodne godine.
U periodu između dva praznika Dana 
rudara ostvarena je proizvodnja uglja 
u iznosu od 1.543.766, 87 tona uglja 
od kojih je za potrebe TE “Pljevlja” is-
poručeno 1.415.184 ,33 tone i široke 
potrošnje 128.582,54 tone. Da je ovaj 

period uspješan govori i činjenica da 
je  30. juna, a poslije skoro sedam i 
po godina, na dnevnom nivou proiz-
vedena maksimalna količina uglja u 
iznosu od 8.261, 91 tonu, što pred-
stavlja i maskimalnu količinu koja je 
od februara 2012. godine, u jednom 
danu, isporučena TE “Pljevlja”.
U istom periodu proizvedeno je 
6.747.778 m3 otkrivke, dok ostvare-
na mjesečna eksploatacija otkrivke u 
martu i avgustu 2019.godine spada 
u jedan od najboljih rezulatat maksi-
malno ostvarenih količina otkrivke u 
periodu od 1990.godine do avgusta 
2019.godine. Od septembra prošle 
godine zabilježeni su i maksimalni 
dnevni rezultati na nivou otkrivke, pa 
je tako 25.aprila 2019. godine ostva-
rena eksplatacija otkrivke u iznosu od 
36.684 m3čm što je najbolji rezultat 
ostvaren u posljednjih šest godina. 
Sve ove rezultate bilo bi nemoguće 
realizovati bez resursa, a prije svega 
rezervi mineralne sirovine, stučnog 
kadra i opreme i mehanizacije. Shod-
no  planu investicionih ulaganja za 
nabavku nove opreme, uz savremene 
bagere, dampere i utovarivače koji su 
nabavljeni u 2018. godini, u prvih šest 
mjeseci ove godine u RUP su nabav-
ljeni i bager Hitachi model EX1200-
6BH koji radi u dubinskom režimu sa 
zapreminom kašike 7 m3, zatim Cat-
erpillar viljuškar od pet tona, mašina 
za montažu i demontažu guma na 
teretnim vozilima i dvije mobilne 
naftne pumpe zapremine rezervoara 
25.000 litara. U toku su i pozivi na na-
bavku tegljača, poluprikolica-kiper, 
kao i dva dampera minimalne nosiv-
osti 60 tona. 
Zahvaljući realizovanim investicijama 
u proizvodnji, RUP dobija  kapacitete 
kojim možem garantovati proizvodn-
ju dovoljnih količina uglja i električne 
energije, što će uz realizaciju ostalih 
planiranih i realizovanih investicija 
doprinijeti i daljem unaprijeđenju 
poslovanja.
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Ministarstvo ekonomije je 12. avgus-
ta, raspisalo Javni poziv za davanje u 
dugoročni zakup zemljišta u državnoj 
svojini, radi izgradnje vjetroelektrane 
na lokalitetu „Brajići“ – opštine Budva 
i Bar čija je minimalna instalisana sna-
ga 70MW.Davanje zemljišta u zakup 

sprovodi se postupkom prikupljanja 
ponuda (Tender).  Zemljište se daje 
u zakup na period od 30 godina i 
minimalna cijena godišnjeg zakupa 
zemljišta u državnoj svojini je 0,05 
€/m2.  Ponude se vrednuju i rangi-
raju na osnovu kriterijuma za vred-
novanje ponuda koji su prethodno 
utvrđeni tenderom.  Krajnji rok za 
podnošenje ponuda je 11.10.2019. 
godine do 12h.  Otvaranje ponuda 
će obaviti Tenderska komisija u pros-
torijama Ministarstva, Rimski trg 46, 
Podgoric,11.10.2019. godine sa poč-
etkom u 13h. 

Javni poziv za 
izgradnju vjetro-

elektrane na 
Brajićima

Razmjena 
energije na mjestu 

konekcije?
U organizaciji Privredne komore, Min-
istarstva ekonomije i UNDP, održan je 
skup na temu „Analiza mogućnosti 
razmjena energije na mjestu konekci-
je u Crnoj Gori, postojeće stanje i pre-
poruke za unapređenje ambijenta”.
Cilj skupa bilo je upoznavanje rel-
evatnih subjekata sa regulatornim 
i pravnim okvirom u oblasti dis-
tribuirane prozvodnje, tretma-
na prosumera i pregled analize 
zakonodovstva Evropske unije. Pred-

stavljen je projekat   „Razvoj zelenih 
biznisa u Crnoj Gori“, koji je finansir-
ao Globalni fond za životnu sredinu 
(GEF). U okviru projekta je pripremlje-
na analiza „Omogućavanje integraci-
je elektrana male snage koje koriste 
obnovljive izvore energije“. Ona iden-
tifikuje ograničavajuće faktore za in-
tegraciju malih solarnih elektrana uz 
preporuke za njihovo otklanjanje.
Potpredsjednik Privredne komore 
Ivan Saveljić kazao je da je energetski 
sektor u Crnoj Gori stub sveukupnog, 
održivog i stabilnog razvoja, te da je  
Crna Gora ispunila tražene uslove koji 
se odnose na udio energije iz obnov-
ljivih izvora i višestruko ih premašila. 
Međutim, zajednički energetski iza-
zovi sa kojima se suočavaju EU, zem-

lje regiona i Crna Gora su sve veća 
zavisnost od uvoza električne energi-
je, visoke i nestabilne cijene, rastuća 
globalna potražnja, spori napredak 
u pogledu energetske efikasnosti, te 
prijetnje od klimatskih promjena.
Marko Radulović, generalni direktor 
Direktorata za energetiku i energet-
sku efikasnost, podsjetio je da je u 
Crnoj Gori razmjena energije na mjes-
tu konekcije omogućena zakonskim 
rješenjem iz 2016. godine, po čemu 
je naša zemlja bila među pionirima u 
regionu. Primijećeno je da ima dos-
ta prostora za razradu i proširenje 
ove ideje, te da je potrebno da fokus 
proizvodnje energije bude u urbanim 
sredinama uz maksimalno imple-
mentiranje njene razmjene. 

Energetski 
efikasan dom

Ministarstvo ekonomije je pokrenu-
lo novu fazu programa „Energetski 
efikasan dom“ čiji je cilj smanjenje 
troškova grijanja i povećanje kom-
fora u domaćinstvima, ostvarivanje 
značajnog smanjenja emisija CO2, 
kao i  razvoj tržišta sistema za grijanje 
na moderne oblike biomase u Crnoj 
Gori. Za potrebe ovog Programa, 
Ministarstvo ekonomije je obezbi-
jedilo 100.000 eura za subvencion-
isanje kamata i naknada za obradu 
kredita za domaćinstva u Crnoj Gori 
za kupovinu i ugradnju sistema za 
grijanje na moderne oblike biomase 
(pelet, briket), koji uključuju kotlove/

peći, cijevni razvod i/ili radijatore;-
ugradnju termoizolacije na fasadi 

stambenog objekta i ugradnju ener-
getski efikasne fasadne stolarije. 
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Srbija i Mađarska 
planiraju spajanje 

berzi električne 
energije 

blic.rs

energetika-net

Srbija i Mađarska se nadaju da će 
planirano spajanje berzi električne 
energije, srpkog SEEPEX-a i mađar-
skog HUPX-a, biti obavljeno do kraja 
2019. godine. Ujedinjenje će stvoriti 
moćnu regionalnu berzu u interesu 
čitavog regiona i omogućiti dvijema 

berzama jedinstven nastup na tržišti-
ma električne energije u zemljama 
centralno-istočne i jugoistočne Ev-
rope, rekao je srpski ministar rudarst-
va i energetike Aleksandar Antić.
Spajanje berzi električne energije Sr-
bije i Mađarske će povećati likvidnost 
njihovih dan-unaprijed tržišta, kao i 
rentabilnost i efikasnost poslovanja 
obje kompanije.Prema ranijim izv-
ještajima, Memorandum o razumi-
jevanju koji predviđa spajanje spot 
tržišta dvije berze potpisan je u feb-
ruaru 2018. godine, a pored SEEPEX-a 
and HUPX-a, potpisnici su bili i oper-

atori prenosnog sistema Srbije, Ele-
ktromreža Srbije (EMS), i Mađarske, 
MAVIR, kao i Evropska berza elek-
trične energije (EPEX SPOT). 

Proizvodnja ele-
ktrične energije 

u BiH značajno pala
Neto proizvodnja električne energije 
u Bosni i Hercegovini smanjila se u av-
gustu na 677 GWh u odnosu na 718 
GWh u istom mjesecu lani, objavio 
je statistički biro BiH. Uvoz električne 
energije više se nego udvostručio na 
203 GWh , u odnosu na lani,  kada 
je u avgustu iznosio 100 GWh, a iz-
voz je porastao na 242 GWh s 213 

GWh. Ukupno, u prvih sedam mjeseci 
proizvodnja električne energije pala 

je na 4.877 GWh, u odnosu na 5.154 
GWh u istom periodu prošle godine.

Rekonstrukcija 
elektroenerge-

tskog sektora 
u FBiH

energetika-net

ers.ba

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine 
je usvojila program o restrukturiranju 
elektroenergetskog sektora u FBiH, 
koji uključuje djelovanje Regulatorne 
komisije za energiju u zakonski pred-
viđenom opsegu, posebno u pogledu 
nezavisnosti i stvaranja pretpostavki 

za funkcionisanje tržišta električne 
energije i odvajanja regulatornih i 
tržišnih djelatnosti. Rekonstrukcija 
uključuje i modernizaciju i restruk-
turiranje rudnika uglja. 

Kinezi nude finan-
siranje i izgradnju 

HE Buk Bijela i 4 MHE
Kineska nacionalna aero-tehnološka 
korporacija za međunarodni inžen-
jering (AVIC) zainteresovana je za 
gradnju tri velike hidroelektrane (HE) 
– Buk Bijela, Foča i Paunci, ali i četiri 
male hidroelektrane (MHE). Ministar 
energetike i rudarstva Petar Đokić, je 
podsjetio da je koncept izgradnje hi-
droelektrana Buk Bijela, Foča i Paunci 

u sistemu Gornja Drina promijenjen, 
uključivanjem Srbije, sa kojom će RS 
zajedno graditi ove kapitalne objekte.
Kineska firma nudi finansiranje i iz-
vođenje radova bez ulaska u vlasništ-
vo. Đokić je naveo da je ova kompani-

ja zainteresovana i za gradnju tri MHE 
na rijeci Bistrici i jedne na rijeci Janjini, 
koje bi zajedno imale instalisanu sna-
gu 45 MW. Riječ je o projektima koje 
razvija Elektroprivreda Republike Srp-
ske (ERS). 
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Nova runda 
UN-ovih klimatskih 

pregovora
Uoči nove runde UN-ovih klimatskih 
pregovora u septembru, zemlje pot-
pisnice Pariškog sporazuma sa pred-
viđenim planovima smanjenja emisi-
ja CO2, tek su na trećini zacrtanog do 
2030. Rusija, četvrti najveći emitent 
emisija ugljen-dioksida, objavila je 
da će krenuti u ratifikaciju Pariškog 
klimatskog sporazuma, kojim se 
pokušava globalni rast temperature 
na zemlji obuzdati do 1,5 stepena 
Celzijusa. Pri tom treba znati da će 
Zemlja već sada toplija za 1,1 stepen 
Celzijusa u odnosu na predindustri-
jski nivo.  

energetika-net

energetika-net

energetika-net

energetika-net

Rusija je jedna od 12 od ukupno 197 
potpisnica Pariškog sporazuma koje 
ga još nijesu ratifikovale,  a te su zem-
lje zaslužne za oko 8% emisija stak-
leničkih gasova, izračunao je Climate 
Watch. Ruski predsjednik Vladimir Pu-
tin je najavljujući ratifikaciju sporazu-
ma rekao da obnovljivi izvori energije 
ne bi trebali voditi „prema potpunom 
napuštanju nuklearne energije i ug-
ljikovodika“, te upozorio da „slijepa 
vjera u jednostavna, upadljiva i neef-
ikasna  rješenja vodi u probleme“. 
Američki predsjednik Donald Trump 
najavio je da želi izvesti SAD iz klimat-
skog sporazuma, a taj proces najrani-
je može započeti u novembru 2020. 
Ukoliko se radikalno ne promijene 
stavovi, planeta bi do 2100.godine 
bila toplija za čak pet stepeni!  

Britanci prvi u 
proizvodnji 

vjetro-energije!
Velika Britanija predvodila je insta-
lacije offshore vjetroagregata u Ev-
ropi u prvoj polovini 2019. godine. 

Prema posljednjim statistikama 
WindEurope-a, Velika Britanija je in-
stalirala 931 MW snage odobalnih 
vjetroelektrana, a slijede Danska (374 
MW), Belgija (370 MW) i Njemačka 
(252 MW). Vjetroelektrane na moru u 
Britaniji uključivale su projekt Horn-
sea 1, koji će po završetku biti najveći 
takav projekt na svijetu, kapaciteta 
1,2 GW.  

Nova vjetro-
ele ktrana na 

pučini u Danskoj 
Vjetroelektrana na pučini Horns Rev 
3, snage 407 MW je puštena u po-
gon. Vjetroelektrana se nalazi u Sje-
vernom moru, 25-40 km od zapadne 
obale Jutlanda, a u vlasništvu je 

švedske energetske kompanije Vat-
tenfall. Udruženje WindEurope javlja 
kako će ovaj projekt povećati dans-
ku proizvodnju energije iz vjetra za 
12 odsto i osigurati dovoljno snage 
za pokrivanje potrošnje u 425 000 
tamošnjih domaćinstava. Danska je 
već lider u energiji vjetra. Ona više 
energije dobiva iz vjetra nego bilo 
koja druga zemlja u Evropi: čak 41% 
prošle godine.

Svjetska premi-
jera električnog 

Porschea
Svjetska online premijera modela 
Taycan, prvog električnog automo-
bila njemačkog proizvođača Porsche, 
održava se u septembru. Očekuje se 
da će vozilo od 0 do 100 km/h stizati 

za manje od 3,5 sekundi, a od 0 do 
200 km/h za manje od 12 sekun-
di. Njegova naveća brzina veća je od 
250 km/h. Zbog baterijskog kapac-
iteta od 90 kWh, domet Taycana tre-
bao bi iznositi oko 500 kilometara. 
Više verzija ovog modela, koji je vrlo 
rano pobudio veliko zanimanje, ukl-
jučivaće i onu sa više od 600 konjskih 
snaga. 

28

ELEKTROPRIVREDA SEPTEMBAR 2019

svijet



29

ELEKTROPRIVREDA



Potpisan novi ugovor o sponzorstvu

www.epcg.com

Eleonora Albijanić

Nastavak uspješne saradnje sa KSCG

Košarkaški savez Crne Gore i Elektro-
privreda potpisali su novi sponzorski 
ugovor za sezonu 2019/2020 vrijedan 
100 hiljada eura.
Elektroprivreda kroz svoje sponzorske 
strategije podržava nacionalne sport-
ske saveze, a uspješna saradnja EPCG 
i KSCG traje već punih osam godina.
Ugovor o sponzorstvu potpisali su 
rukovodilac Sektora za korporativne 

Elektroprivreda Crne Gore, već četvrtu 
godinu zaredom, omogućila je da djeca iz 
JU Dječji dom ‘’Mladost’’ iz Bijele sa svojim 
vršnjacima budu dio košarkaškog kampa u 
Kolašinu. Ovo nezaboravno i nesvakidašn-
je iskustvo ove godine organizovano je za 
grupu od 15 djece. 
Ovaj jedinstveni kamp koji organizuju naši 
poznati košarkaški asovi Vlado Šćepanović 
i Savo Đikanović, prvenstveno ima za cilj 
da se  kroz zabavu, igru i druženje među 
polaznicima kampa stvaraju nova prijatel-
jstva, ali i da se u kratkom vremenskom in-
tervalu maksimalno unaprijede određeni 
elementi u igri košarkaša. 
Vaspitač u Dječjem domu “Mladost”, Dra-
go Samardžić, istakao je da se djeca raduju 
ovoj aktivnosti, da su prezadovoljni svojim 
boravkom u Kolašinu, a u ime svih zapos-
lenih i posebno u ime djece zahvaljuje se 
EPCG na jednom prelijepom gestu. 

komunikacije, Rajko 
Šebek i predsjednik 
Košarkaškog saveza, Ve-
selin Barović.
‘’Već osmu godinu Ele-
ktroprivreda Crne Gore 
je jedan od glavnih 
sponzora Košarkaškog 
saveza. Prošle godine, 
kada smo potpisali 
sličan ugovor, poželjeli 
smo im uspjeh u kval-
ifikacijama za Svjetsko 
prvenstvo.  Istorijski san 
se ostvario a rezultata 
nema bez kvalitetnog 
rada ali i ovakvog vida 
podrške. Rezultati na-

cionalnih selekcija svakako zavrjeđuju 
pažnju zato nastavljamo saradnju, i u 
kontinuitetu, po osmi put, potpisu-
jemo sponzorski ugovor“‘, rekao je 
Šebek.
Barović je podsjetio da je Elektro-
privreda partner Košarkaškog saveza 
od prvog dana.
‘’Zadovoljstvo nam je da sarađujemo 

sa Elekroprivredom. Od prvog dana je 
uz nas i doprinijela je u ostvarivanju 
rezultata saveza a očekujemo da nas-
tavimo saradnju i ubuduće ‘’ – nagla-
sio je Barović.
Košarkaška reprezentacija Crne Gore 
ostvarila je istorijski uspjeh plas-
manom na Svjetsko prvenstvo. U Kini 
naša selekcija igrala je u Grupi F sa 
Brazilom, Grčkom i Novim Zelandom.
Nažalost, naš tim je doživio tri poraza 
u grupnoj fazi takmičenja na prvom 
Svjetskom prvenstvu za crnogorske 
košarkaše.

Djeca iz JU“Mladost“ iz Bijele u košarkaškom kampu u Kolašinu 

EPCG omogućila boravak
- Svaki vid donacije ovoj djeci je dragocjen, 
ali su najdragocjenije donacije zahvaljujući 
kojima djeca stiču nova poznanstva. Ovo je 
bio pun pogodak, upoznaće nove drugare, 
velike košarkaše, sve to će im mnogo znači-
ti -  naglasio je Samardžić.

Jedan od osnivača košarkaškog kampa 
u Kolašinu, Savo Đikanović, smatra da je 
EPCG napravila pravi potez: 
- Mislim da je ovo jedna divna ideja EPCG, 

jer će djeca iz Dječjeg doma imati priliku da 
se druže sa ostalom djecom, da se socijal-
izuju, da upoznaju Kolašin, da se takmiče i 
da dobiju nagrade. Sve je to jako važno za 
njih - ističe Đikanović.
Naš proslavljeni košarkaš, Vlado Šćepano-
vić, takođe smatra da je ovo mnogo lijepa, 
ali i ozbiljna priča, što potvrđuje i njen kon-
tinuitet: 
- Djeci mnogo znači što su dio ovog kampa, 
oni su oduševljeni i prezadovoljni. Veoma 
je bitno da se što više socijalizuju i da se 
druže sa ostalom djecom. Za sedam dana 
dobijaju životno iskustvo koje će im mnogo 
značiti - naveo je Šćepanović.
Treniranje košarke doprinosi stvaranju na-
vike bavljenja sportom, fizičkom razvoju ig-
rača, dobroj ishrani i higijeni, brizi o samom 
sebi, a takođe se poboljšavaju psihološke 
osobine koje su od značaja za razvoj djece, 
a prije svega doprinosi stvaranju boljeg 
društva, stvaranju zdravijih ljudi,tolerant-
nijeg i kooperativnijeg duha, poručuju or-
ganizatori kampa.
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intervju

Studentski sportski savez organizu-
je veliki broj takmičenja, koja su sve 
kvalitetnija i posjećenija. U intervjuu 
za list “Elektroprivreda” sekretar SSS-
CG, Boris Skeulić, istakao je da kval-
itetu takmičenja značajno doprinosi i 
podrška EPCG. 
Koja sve takmičenja organizuje Stu-
dentski sportski savez Crne Gore?
Studenstki sportski savez Crne Gore 
organizuje zaista jako veliki broj tak-
mičenja. Trudimo se da aktiviramo što 
veći broj studenata i studentkinja, pa 
je naš plan aktivnosti bogat različitim 
disciplinama. Kao što je poznato SSS-
CG organizuje lige u futsalu, košarci, 
odbojci i u rukometu. Zatim je tu i 
proljećni kros, prvenstvo u atletici, 
plivanju, tenisu, stonom tenisu, street 
ball, mini football. U želji da aktivira-
mo što veći broj studentkinja imamo 
i nove netakmičarske discipline, kao 
što su hiking, streličarstvo, a tu su i 
biking ture. Riječ je o bogatom pro-
gramu, koji smo po ocjenama stude-
nata uspješno realizovali i ove godine.
Studentska takmičenja su sve kval-
itetnija i posjećenija, tako da se 
može reći da je riječ o jednoj ozbil-
jnoj organizaciji i da se vodi računa 
o svakom detalju?
Broj učesnika u posljednjih 10 godina 

Boris Sekulić, sekretar Studentskog sportskog saveza Crne Gore

puno nam znači podrška epcg
Marko Burić

je sve veći, sa nekih 300 ili 400 koliko 
smo imali 2007. ili 2008. godine sada 
imamo preko 1.700 učesnika. Rast 
učesnika smo postigli tako što smo 
prilagodili program aktivnosti po-
trebama i željama studenata. Pored 
takmičenja koja su rasprostranjena 
među studentskom populacijom 
(futsal, mini fudbal, košarka, odbojka, 
rukomet) uveli smo netakmičarske 
aktivnosti kao sto su hiking, stre-
ličarstvo, fitnes sa kojima targetiramo 
prije svega studentkinje i one koji ne 
žele da se takmiče. Uz dobru organ-
izaciju i promociju naših  aktivnosti 
naša takmičenja su uvijek masovna. 
Ono što nas raduje je to što imamo 
značajan broj aktivnih sportista u 
našem sistemu takmičenja i samim 
tim veoma kvalitetna takmičenja.
Naš FB profil ima preko 5.000 pra-
tilaca dok naš instagram profil ima 
preko 1.000 pratilaca. Definitivno 
porast broja učesnika prati i bolja or-
ganizacija. Polufinala i finala ligaških 
takmičenja su izuzetno praćenja i 
posjećena. Često je sala Sportsko 
kulturnog centra UCG mala da primi 
sve gledaoce. Na svim crnogorskim 
televizijama možete vidjeti reportaže 
sa takmičenja a posebno smo ponos-
ni što se finale Studentske lige Crne 
Gore u futsalu prenosilo uživo na 

TVCG. Finale Studentske lige u košarci 
prenosilo se na MNE sportu 1 i 3.
SSSCG bio je domaćin Univerzitet-
skog prvenstva Evrope u tenisu, a 
naši sportisti bili su jako uspješni na 
EUSA Combat Games u Zagrebu?
Bili smo domaćini Univerzitetskog 
prvenstva Evrope u tenisu, koje se 
održalo u Podgorici od 21. do 27. 
jula. Na takmičenju je učestvovalo 
oko 40 ekipa iz cijele Evrope. Uni-
verzitetsku reprezentaciju Crne Gore 
predstavljalo je ukupno 12 studena-
ta. Nakon toga bili smo jako uspješni 
na EUSA Combat Games od 31. jula 
do 3. avgusta u Zagrebu. Riječ je o  
specifičnom konceptu EUSA koja or-
ganizuje četiri Univerzitetska prven-
stva Evrope u borilačkim sportovima 
(džudo, kik boks, karate i tekvondo) 
kao jedno takmičenje. Srebrno odlič-
je osvojio je džudista Novo Raičević 
koji je predstavljao Univerzitet Crne 
Gore dok su bronzane medalje osvo-
jili ženski kata tim u sastavu: Mia Ro-
ganović sa Univerziteta Donja Gorica 
i Milica Bjelica i Jovana Marić koje su 
nastupale za Univerzitet Crne Gore i 
kik-bokser Danilo Jeknić sa  Univer-
ziteta Crne Gore.
EPCG je i ove godine finansijski po-
držala SSSCG, da li ste zadovoljni 
saradnjom sa našom kompanijom i 
koliko Vam znači ta podrška?
Ono što nas raduje jeste da sve više 
ozbiljnih crnogorskih kompanija pre-
poznaju naš rad (Elektroprivreda Crne 
Gore, Sport Vision, Luštica Bay, Nikšić-
ka pivara) i upravo zahvaljući njima i 
Ministarstvu sporta, Crnogorskom 
olimpijskom komitetu, nacionalnim 
sportskim savezima iz godine u god-
inu uspijevamo da  realizujemo veo-
ma organizaciono i finansijski zahtje-
van program aktivnosti. Sponzortsvo 
EPCG, koje traje već nekoliko godina 
nam je omogućilo da kvalitetnije or-
ganizujemo naš sistem takmičenja i 
aktivnosti na čemu smo vam poseb-
no zahvalni.

Boris Sekulić
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 EPCG i ove godine uz Lake fest!

Gdje caruje dobra energija...
Tatjana Knežević Perišić

Pozitivna energija publike, dobri izvođači, kamp pored jezera i 
spektakularna scenografija-to je deveti Lake fest, manifestacija 
koju od početka podržava Elektroprivreda Crne Gore. Veterani 
Željko Bebek i grupa Kerber pokazali zašto se voli rok muzika,a 
mlađe grupe donijele duh bunta i alternativne muzičke izraze

U hladu topola, festival su otvorili 
članovi grupe  “Srđine strijele”, a Srđa 
Simunović, nije krio zadovoljstvo 
zbog toga. Akademia bend iz Bara, 
svirao je autorsku muziku, a niški sas-
tav “Stereo banana” i hrvatski rep-rok 
bend “TBF”, pripremili publiku za jed-
nu od velikih zvijezda ovog festivala  
Željka Bebeka. 
U razgovoru za list “Elektroprivreda”, 
Bebek je rekao da je zaista dirnut 
dočekom ljudi i na Lake festu, ali i u 
samom gradu, gdje su mu prilazili 
i mladi i stari, fotografisali se s njim, 
razgovarali.
Festival je dao priliku publici da čuje 
i “tvrđi” zvuk benda “Dog eat dog” iz 
Amerike, 
-U Nikšić nas je doveo poziv organiza-
tora, divnih ljudi koji su napravili ovu 
žurku. ..Organizacija je zaista odlična. 

Tehnički detalji, bina, sve je zaista 
izuzetno. Impresionirani smo jezer-
om, istakli su članovi benda.
-Ovo je jedan od najdražih festivala 
na kojima nastupam, kazao je Nikola 
Vranjković, muzičar, kompozitor, gita-
rista, tekstopisac i producent, dodavši 
da voli Lake fest zbog dobre atmos-
fere, zvuka i svijetla, a najviše zbog 
ljudi, sa kojima se dugo nije vidio. 
Za fanove nije imao poruku, jer, kako 
kaže, poruke šalju neki drugi ljudi, a 
muzičari pružaju emociju. 
Uz svirku bendova različitih žanrova, 
raspoloženog Branka Đurića, neuniš-
tivog Ibricu Jusića i nikšićkog pank 
benda  “Pankreas”, održana je i druga 
noć “Lake festa”. Veče je otvorio bend 
“Off duty”, a nakon njih momci iz “Kilo 
kilo banda”. Potpuno novi zvuk je 
pružio Dubrovčanin Ibrica Jusić, koji 

je”donio rock festivalu malo roman-
tike”.
Erupciju dobre energije je potom 
izazvao Branko Đurić – Đura i člano-
vi sastava Bombaj štampa, kojima je 
ovo bio prvi nastup u Nikšiću. Đuro je 
novinarima kazao da pripremaju novi 
album: 
-Muziku kakvu sviramo od ’83. go-
dine, kada smo i počeli, sviramo i 
danas. I dalje opstajemo i ako ima još 
dosta dobrih grupa. Sviramo i uživa-
mo u tome, dok na jesen planiramo 
da završimo i novi album, kazao je 
Đurić. 
Oko ponoći su nastupili članovi hip-
hop benda “Prti bee gee”, a nakon 
njih nastupio nikšićki punk sastav 
“Punkreas”. Član ovog benda, Mihailo 
Bulajić, kazao je da su oni tu od prvog 
dana Lake festa, koji je “najbolji festi-
val u Crnoj Gori i šire, usvakom smislu, 
i prema gostima i prema izvođačima”: 
-Ovo je festival ljudi sa kojima se viđa-
mo i sa kojima smo prijatelji. Lake je 
brend grada i svjetlo opstanka roken-
rola u Crnoj Gori, istakli su iz Punkrea-
sa.
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-U Crnoj Gori postoji sada 10-15  fes-
tivala koji njeguju rok muziku, i to je 
sjajno za razvoj rok muzike, ali nam je 
istovremeno drago što Lake fest za-
država neke svoje pozicije, svake go-
dine nešto novo ponudi i u produkciji 
i u organizaciji, kazao je direktor festi-
val  Pedja Zečević, sumirajući tri dana 
ove manifestacije koja je okupila više 
hiljada ljudi kraj Krupačkog jezera.
Sličnu ocjenu festivalu, kojeg snažno 
podržava Elektroprivreda Crne Gore, 
dao je i frontmen grupe “Kerber”, 
koji je bio, utisak je, najbolji dio ovo-
godišnjeg hapeninga:
-Ovo je izvanredan festival, vrlo ozbil-
jna i zaista skupa produkcija, najbolja 
u Crnoj Gori, a u bivšoj Jugoslaviji vrlo 
zavidna i možda među najboljima, 
naveo je Gale, oduševljen i nikšićkom 
publikom koja je horski pjevala „Ratne 
igre“, „Bolje da sam druge ljubio“, „Kad 
ljubav izda“, „Na raskršću“. 
-Ja sam srećan kao vidim nikšićku 
publiku. Ja više nijesam objektivan. 
Previše sam subjektivan kad pričam 
o nikšićkoj publici. Ne znam zašto je 
to tako, ali vi ste od mene napravili 
čovjeka koji voli Nikšić i voli ga cijeli 
Kerber, dodao je Gale.

Priliku da se pokažu nikšićkoj pub-
lici imali su makedonski „KI“, “Aklea 
Neon”, „Najda i Smak tribute“, Kolja i 
„Artan Lili“. Noć je zatvorila hard rok 
grupa „Love Hunters“ iz Novog Sada , 
a frontmen Milan Mumin,koji je prije 
par godina svirao i na Bedem festu, 
kazao je da mu je posebno drago da 

grad kao Nikšić ima dva ozbiljna fes-
tivala.
Zečević je za narednu godinu najavio 
da će se na Lake festu naći “svi najbol-
ji bendovi koji su pomogli da Lake 
fest postane to što jeste”, a da vjeruje 
da će za jubilej, Nikšić ugostiti i neke 
svjetske bendove.

Svih ovih godina Lake fest je ul-
agao  napore da pokaže šta zaista 
znači biti “zeleni” festival:
-Bio je to dio vizije festivala kojeg 
smo imali, i mislim da smo usp-
ješno radili na tom cilju, sa part-
nerima koji baštine iste vrijednos-
ti, istakao je direktor Peđa Zečević. 
U okviru ovogodišnje kampanje 
“Rock and Recycle”  organizova-
no je niz akcija za goste festivala, 
među kojima je najpopularnija,s-
vakako,bila  sakupljanje po 20 
plastičnih čaša za  ruksak ili ceger.
Inače,ekološka kampanja “Rock 
and Recycle“ počela je prije sedam 
godina. Do sada je prikupljeno oko 
160.000 plastičnih čaša, a ovo-
godišnji Lake krasila je skulptura 
pastrmke koju je izradio pozna-
ti nikšićki vajar Marko Petrović 
Njegoš.

ZELENI FESTIVAL
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O desetom Bedem festu

Festival sa dušom
Tatjana Knežević Perišić

Četiri dana muzike, druženja, starih, dobrih vremena i novog zvu-
ka, a sve u nevjerovatnom, čarobnom ambijentu stare nikšićke 
tvrđave-to je deseti, jubilarni Bedem fest, manifestacija koju godi-
nama podržava i Elektroprivreda Crne Gore

Organizatori su, kao što uvijek rade 
na kraju festivala, najavili bar jed-
nog učesnika idućeg; Petar Šundić, 
entuzijasta i direktor Bedem festa, 
saopštio je ime vrhunskog, svjetskog 
dua: 2Cellos! A za iduću godinu, kaže, 
“kuvaju” se još neka stara, legendarna 
imena yu rok scene. 
Četiri noći Bedem festa spojila su, 
naizgled nespojivo: jednu veliku jazz 
umjetnicu Biseru Veletanlić ili vrhun-
skog bubnjara Dragoljuba Đuričića 
sa reperima kotorskog Who See ili 
Madam Piano i Osmom silom! A da 
ne pominjemo Darka Rundeka i Nela 
Karajlića!
Bilo je muzike za svačiju dušu, a 
ugođaj stare tvrđave dao neki osjećaj 
hepeninga koji se dijeli sa publikom 
onako toplo, intimno, uz povjeta-
rac koji vjekovima kruži tim starim 
zidinama, kamenu, puškarnicama, 
kaldrmi…
Za Nikšić je Bedem ponovo “odradio 

posao”, vratio nas u neka vremena 
ljepote i entuzijazma, u, recimo, vri-
jeme grupe Osma sila, vrijeme prvih 
ljubavi i buntovne mladosti, pokazao 
da ovo srce grada nije zaboravilo svo-
je zvijezde, svoj muzički identitet, sve 
ono po čemu smo bili i ostali “rokerski 
grad”, u pravom smislu te riječi. Posli-
je “trideset i nešto godina” koliko se 
“nijesu mogli poklopiti termini”, Mićo 
Maksić i drugari posvetili su koncert 
Blažu Peroviću, nekadašnjem bubn-
jaru, ali i prijatelju Aleksandru Šimu 
Dedoviću, koji je bio, kako su kazali, 
“jedan od najvatrenijih “navijača da 
“Osma sila” ponovo izađe na scenu 
i otpjeva  hit “Spominjem te”, koji je 
napisao Miladin Šobić.
Svi izvođači ovogodišnjeg Bedem 
festa, kako su saopštili novinarima, 
osjetili su “nešto drugačije” i “nešto 
čarobno” sa publikom Bedem festa; 
Madam Piano je to najbolje opisala:
-Za 25 godina karijere nikada se nije-

sam osjećala tako srećno i ushićeno, 
iako sam bila na mnogim i svjetskim 
festivalima. Glas Bedem festa daleko 
je stigao i postalo je prestižno doći na 
ovaj festival. Živim u Beogradu i znam 
koliko je muzičarima iz regiona važno 
da dođu na Bedem fest, koji je jedan 
od najboljih na Balkanu, rekla je pje-
vačica i pozvala Nikšić i Crnu Goru da 
budu svjesni značaja Bedem festa i da 
ga podrže.
I Cane iz Partibrejkersa, koji je s pub-
likom pjevao hitove „Hipnotisana 
gomila“, „Kreni prema meni“, „1000 
godina“, „Hoću da znam“, kazao je da 
su entuzijasti sa srcem iznijeli Bedem 
fest: 
-Srce je sve, srce je ljubav. Pozdravljam 
entuzijazam i energiju, posvećenost 
poslu i sve na ovom festivalu…Entuz-
ijasti i pioniri imaju srce i zato su mogli 
iznijeti sav taj napor i svaka im čast. Ro-
kenrol je vječan dok su mu djeca vjerna!
Darko Rundek, sa dozom sjete i mis-
tike, očarao je publiku na Bedemu, a  
Dr. Nele Karajlić doveo atmosferu do 
ludila! Bilo ga je i na pozornici, među 
publikom, na nosivim stupovima 
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rasvjete, sa djevojkama iz publike na 
bini… I pokazao šta znači “stari ma-
jstor pozornice”.
U završnoj riječi, Petar Šundić, čovjek 
nevjerovatne energije i entuzijazma, 
kazao je da je Bedem fest uvijek bio 
festival muzike, ljubavi, pozitivne en-
ergije, mira i tolerancije.
-Poslije deset godina rada,  u svrhu 
muzike, kulture, promocije um-
jetničkih vrijednosti, valorizacije 
tvrđave, volonterizma i promocije 
važnosti očuvanja kulturnih dobara, 
suvišno je govoriti koliko nam Nikšić 
znači i koliko je festival dobrog donio 
gradu.Mi smo muzički festival koji je 

Najpoznatije ime prve večeri, 
Bisera Veletanlić, opet je došla 
na Bedem fest. Istina, teško, sa 
štakama, nakon nedavne oper-
acije kuka, ali željela je, kao i prije 
dvije godine, da pjeva ovoj publi-
ci. Uz “Milo moje”, “Zlatni dan” i niz 
drugih predivnih pjesama, Bisera 
je kazala koliko voli Nikšić:

BISERA: VOLIM OVAJ GRAD
-Ja volim vaš grad… Danas mi je 
nekako prirastao za srce. Gledam 
ga preko balkončića, baš mi se do-
pao. Zato sam i rekla na sceni da se 
osjećam kao kod kuće. Ovaj grad 
se po Bedemu poznaje… 
A nakon četiri divne noći, toliko 
energije, ljubavi, emocija-vjeru-
jemo joj…

nastao iz duše, kao takav je i opstao. 
Uvijek smo slali poruke mira, ljubavi, 
pa to činimo i sada. Nastavljamo dal-
je, ne povlačimo se, mada ima neki 
ožiljak, koji možda boli. Željeli smo da 
doživite i osjetite ovu energiju, koja 
je posebna, jer dariva radost, rekao 
je Šundić.
Inače, ovogodišnji Bedem fest, pod 
sloganom “Radujmo se”,  okupio 
je brojna imena iz svijeta muzike: 
Dragoljuba Đuričića, Biseru Veletan-
lić, grupe E-play, Dingospo Dali, Gosp-
oda Glembajevi,Lagana sreda, Kan-
da, Kondža i Nebojša, Partibrejkerse, 
Svemirno, sastave Vrulja, Eva Braun, 

Darka Rundeka & ekipu, Dr Nela Ka-
rajlića, grupu Who see, zatim Bulke, 
Osmu silu, Madam Piano, Bojanu 
Vunturišević, Igora Vincea i Đorđa Mil-
jenovića. U čast jubileja, premijerno je 
prikazan dugo očekivani film „Nebes-
ka tema”, dirljiva priča o legendi roka 
Vladi Divljanu. 
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Donacija EPCG: 

Automobil Zavodu za transfuziju 
krvi-Nikšić
Tatjana Knežević Perišić

Elektroprivreda Crne Gore ponovo je 
izašla u susret potrebama zdravstva u 
Nikšiću i Ugovorom o donaciji sa Za-
vodom za transfuziju krvi-Odjeljen-
je Nikšić, ustupila svoje vozilo ovim 
požrtvovanim i humanim ljudima. 
Naime, na molbu nikšićkog Zavoda, 
kompanija je Odlukom borda di-
rektora, donirala putničko motorno 
vozilo Opel astra 5 DR Enjoy, Zavodu 
za transfuziju krvi, sa kojim ima dugo-
godišnju i uspješnu saradnju. Ugovor 
o donaciji su potpisali izvršni direktor 
EPCG Igor Noveljić i prim.dr.Gordana 
Rašović, dok se sam “čin” primopreda-
je vozila održao u Nikšiću.
Izvršni rukovodilac Direkcije za ljud-
ske resurse Predrag Krivokapić uručio 
je ključeve automobile dr Dragici 
Janičić, načelnici Odjeljenja za trans-
fuziju, istakavši da će EPCG uvijek 

Kao veliki sistem, uvijek smo se trudili da izađemo u susret potre-
bama zdravstvenog sistema države, a prema potrebama opštine 
Nikšić imamo taj posebni senzibilitet, kazao je Predrag Krivoka-
pić, uručujući ključeve dr Dragici Janičić,načelnici Odjeljenja za 
transfuziju krvi u Nikšiću

pomagati zdravstvene ustanove u 
Crnoj Gori:
-Kao veliki sistem, uvijek smo se trudili 
da izađemo u susret potrebama zdra-
vstvenog sistema države, a donacije 
koje smo uručivali KBC-u, bolnicama 
u Pljevljima, Nikšiću i ostalima, to 
potvrđuje. Prema potrebama opštine 
Nikšić imamo taj posebni senzibilitet 
i uvijek ćemo biti tu, kada možemo, 
da oslušnemo vaše potrebe, kazao je 
Krivokapić.
Zahvaljujući, dr Janičić je rekla da će 
im ova donacija mnogo značiti:
-Uvijek za službu treba auto i uvijek 
smo “čekali red”. Zahvaljujući Vama, 
sada možemo na terenu organizo-
vati naše akcije, i, eto, prva će biti u 
Plužinama, naglasila je dr Janičić. 
Ona je istakla da želi posebno da se 
zahvali Elektroprivredi Crne Gore na 

angažovanju naše kompanije u do-
brovoljnom davalaštvu krvi:
-Vi ste prepoznali značaj dobrovol-
jnog davalaštva krvi i na tome vam 
posebno zahvaljujemo, kazala je dr 
Janičić.

Inače,Klub Dobrovoljnih davalaca 
krvi EPCG formiran je 2007. godine 
i do sada su njegovi članovi 50-tak 
puta dali krv. Na svakoj akciji je pri-
kupljeno prosječno  oko 40 jedinica 
krvi, a zbog takvog odnosa prema 
potrebama zdravstvenog sistema 
države, Elektroprivreda i Klub su više 
puta nagrađivani, od Zavoda za trans-
fuziju krvi i Kancelarije Svjetske zdra-
vstvene organizacije u Podgorici.     
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Tatjana Knežević Perišić

Počeli su radovi na rekonstrukciji 
Gradske kuće u Nikšiću, a prema riječi-
ma Nebojše Adžića, glavnog arhitekte 
grada, oni će biti završeni do sredine  
mjeseca. A šta će, tačno, biti urađeno?
-Zamijeniće se postojeća stolarija koja 
je vremenom propala i ugraditi nova 
PVC stolarija u boji drveta, koja je kval-
itetnija i dugotrajnija. Na ulazu će se 
sanirati oštećena gazišta od kamenih 
ploča, ugraditi nova i sanirati prilazne 
staze od “behaton” ploča, kaže Adžić 
dodajući da je, takođe, na krovu plan-
irana sanacija polomljenog crijepa i 
izrada hidroizolacije na spojevima kro-
vne kupole. Predviđeno je kompletno 
unutrašnje i spoljašnje farbanje fasade, 
uz prethodno čišćenje od grafita, kaže 
on. Dodaje i to da radove izvodi firma 
“L gradnja”, “sa kojom imaju veoma 
pozitivno iskustvo na prethodnim pro-
jektima”.
Inače, kompletan projekat, u iznosu 

EPCG sponzor renoviranja Gradske kuće u Nikšiću

Za dobri duh Nikšića

Kompletan projekat renoviranja Gradske kuće, u iznosu od 
17.352,6 eura finansira Elektroprivreda Crne Gore, kao donaciju 
Opštini Nikšić. Glavni arhitekta grada Nebojša Adžić se nada da 
će se građani prepoznati u njoj, kao simbolu građanskog Nikšića, 
kao “Dobrom duhu grada”, koji postaje sve moderniji i ljepši 

od 17.352,6 eura finansira Elektro-
privreda Crne Gore, kao donaciju 
Opštini Nikšić, kaže Adžić, precizira-
jući da će radovi, započeti u avgus-
tu, biti gotovi do sredine septem-
bra. 
Ažić za naš list odgovara na pitan-
je kako, kao  glavni arhitekta grada 
Nikšića, gleda na Gradsku kuću, 
njenu istorijsku vrijednost, značaj i 
arhitekturu:
-Gradska kuća je značajan istorijski 
spomenik našeg grada, izgrađena 
je 1927. godine. U njoj se u počet-
ku nalazila Školska poliklinika sa 
higijenskom službom i javnim ku-
patilom. Godinu kasnije preimeno-
vana je u Dom narodnog zdravlja, 
da bi sredinom pedesetih godina 
postala Dom pionira sa čuvenom 
bibliotekom i brojnim sekcijama. 
Pod krovom Gradske kuće bili su 
i Dječiji dispanzer, lovački dom 

društva “Dr Zoran Kesler”, Dnevni bo-
ravak za stare, koji je bio prvi vanin-
stitucionalni oblik zaštite starih lica u 
Crnoj Gori. Gradska kuća plijeni pažn-
ju neobičnim izgledom, prije svega 
zbog kupole i velikog broja dimnjaka, 
kaže Adžić. 
Međutim, pojedini građani ne poštu-
ju njenu vrijednost i često je na “meti” 
vandala:    
-Veliki problem u ovom trenutku 
predstavljaju vandali, koji najčešće 
uništavaju objekat pisanjem grafita 
po fasadi, ali nadamo se da će nakon 
ovih radova proraditi njihova svijest 
i bar pomisao na “Dobri duh Nikšića” 
i da će se prepoznati u Gradskoj kući 
koja je istovremeno i simbol građan-
skog Nikšića, koji svakim danom 
postaje sve ljepši i uređeniji, zaključu-
je Adžić za naš list. 
Građevina, s početka 20.vijeka, 
građena ručno obrađenim kamen-
om sa ostroških greda, na inicijativu 
tadašnjeg predsjednika Opštine, Luke 
Mijuškovića, jedan je od spomenika 
ovog grada. Danas se u njoj, kao u 
svojevrsnom  domu kulture, održava-
ju pjesničke večeri, promocije knjiga i 
ostale kulturne manifestacije.
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Društvo za sportsku rekreaciju El-
ektroprivrede Crne Gore osnovalo 
je Ribolovnu sekciju i tim povodom 
početkom avgusta održalo interno 
takmičenje na jezeru Liverovići u 
Nikšiću. Ribolovna sekcija trenut-
no ima deset članova, koji će nas 
naredne godine predstavljati na 

Članovi Društva za sportsku rekreaciju na takmičenju Ribolovne sekcije

državnom takmičenju.
Kapiten ekipe je Perko Tomašević, koji 
ističe da će Ribolovna sekcija kroz or-
ganizovanje promotivnih ribolovnih  
druženja raditi na tome da sportsko 
- rekreativni ribolov dopre do što 
većeg broja zaposlenih, jer je ribolov 
jedan od najzastupljenijih vidova ak-
tivnog odmora u svijetu.
- U toku je procedura prijema Ri-
bolovne sekcije u Savez sportsko 
ribolovnih organizacija Crne gore 
(SSROCG), kako bi u narednoj god-
ini imali takmičarsku ekipu koja će 
predstavljati Ribolovnu sekciju na 
državnim takmičenjima koja su u or-
ganizaciji SSROCG. Zavisno od postig-
nutih rezultata postoji mogućnost da 
se ekipa Ribolovne sekcije nađe i na 
međunarodnim takmičenjima. Za 
sada je planirano da se u narednoj 
godini Ribolovna sekcija takmiči u 
jednoj od najpopularnijih disciplina 
“Šaranski ribolov metodom dubin-
skog ribolova” - kazao je Tomašević.
Predsjednik Društva za sportsku 
rekreaciju, Rajko Golubović, naveo 
je da će nastaviti sa sličnim aktivnos-
tima, a sve u cilju promocije zdravih Kapiten Perko Tomašević

stilova života.
- Nadamo se da će se kroz sport i 
rekreaciju zaposleni družiti i van naše 
kompanije u zdravom, prirodnom 
okruženju. Ovom prilikom želim da 
najavim da ćemo po prvi put ove 
godine na Sportskim susretima 
zaposlenih organizovati takmičenje 
u ribolovu sa obale, a nadam se da će 
to postati tradicionalno nadmetanje 
na Susretima - istakao je predsjed-
nik Društva i Sindikalne organizacije 
zaposlenih (SOZ EPCG).

Ivan Đurišić

Željko Utješinović

Ilija Đukanović

U sklopu Društva za sportsku rekreaciju

Osnovana Ribolovna sekcija EPCG
Marko Burić
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 Prijem za KK EPCG

ČAST JE BITI SA ŠAMPIONIMA!
Tatjana Knežević Perišić, Marko Burić

Menadžment naše kompanije, uz pri-
godne poklone, čestitao je košarkaši-
ma osvajanje prvog mjesta na 
međunarodnom turniru predstavni-
ka Biznis liga naše zemlje, Srbije i 
Slovenije, koji je 18. i 19. maja održan 
u slovenačkom Kranju.
Izvršni direktor EPCG Igor Noveljić, 
inače Tim lider naše ekipe, rekao je 
da nije mala stvar pobijediti u jakoj 
konkurenciji ekipa iz tri države.
- Najiskrenije Vam čestitam na tom 
uspjehu, pa iako je košarka timska 
igra, posebno Željku Jovanoviću, kao 
MVP lige, a pritom i ocu dvogodišnjih 
trojki. Ponosni smo na Vas, momci-ka-
zao je Noveljić.
Predsjednik Odbora direktora Đoko 
Krivokapić je istakao da je čast i za-
dovoljstvo biti sa prvacima i šampi-
onima.
- U Nikšiću se ovih dana slave sport-
ski rezultati i od srca cestitam i Vaš 

uspjeh. Sigurno ste svjesni podrške 
ovog menadžmenta Elektroprivrede, 
na čelu sa izvršnim direktorom, da 
pomognemo ovu lijepu priču koju 
ste donijeli u kompaniju. Hvala Vam, 
takođe, i na promociji naše kompani-
je, koja je, s Vama, sada poznata i po 
košarci - rekao je Krivokapić.
U ime ekipe, Đoko Banović se zah-
valio menadžmentu, ističući da su u 
Sloveniji imali jaku konkurenciju.
-To su bili pretrežno mlađi igrači, od 
19-25 godina, bilo je i profesional-
aca, ali se nijesmo dali, osvojili smo 
zasluženo pehar i jako smo ponos-
ni na to - naglasio je Banović, koji je  
dodao kako su u svakoj prilici nosili 
sportsku opremu brendiranu znakom 
EPCG, “tako da su ih svi zapamtili”.
Nadovezao se i Danilo Fatić opaskom 
kako su “u Sloveniji svi bili Nikšićani”.
- Momci su potpuno opravdali moja 
očekivanja, ali ono što me oduševilo 
je njihova pozitivna energija, timski 
duh, jedno prelijepo druženje, pa 
smo se svi na kraju predstavljali kao 
Nikšićani, koliko je takvo njihovo 
ponašanje bilo “zarazno” - kaže Fatić 
poručujući da ovakvu ekipu treba po-
držati maksimalno.
BIZNIS LIGA CRNE GORE: DOMINACI-
JA EPCG
Košarkaški klub EPCG ponovo je od-
branio titulu u Biznis ligi Crne Gore. 
Naš tim je potvrdio dominaciju u do-
maćem šampionatu, nakon što smo 

ove godine osvojili i regionalno tak-
mičenje. Odlična timska igra, požrt-
vovanost i borbenost, kao i individ-
ualni kvalitet donijeli su našem timu 
više nego uspješnu sezonu.
U finalnom meču Biznis lige EPCG je 
slavila protiv ekipe MDS. Jako uzbud-
ljiva završnica pokazala je svu snagu 
našeg tima, koji je tri minuta prije 
kraja gubio pet poena razlike, a zatim 
furioznom igrom došao do titule.
Bojan Đordan i Željko Jovanović u tim 
ključnim trenucima donijeli su pre-
okret, pa je naš tim serijom 9:0 došao 
do trijumfa - 32:28.
EPCG – MDS CO 32:28 (4:10, 13:9, 6:4, 
9:5)
Dvorana: Sportski i kulturni centar 
UCG. Sudije: Dejan Šanjević, Mladen 
Lučić i Stefan Vuković (Podgorica).
EPCG: Banović, S. Đordan 10, Jovano-
vić 10, Vukčević 4, B. Đordan, Đukano-
vić, Brkuljan, Prodanović 2, Vukotić 2, 
Vojičić 4.
MDS CO: Stojanović, Turčinović 11, 
Vuletić, M. Ševaljević 11, Ivanović, 
Drašković, Kujović 6, Mihailović, F. 
Ševaljević, Krivokapić.
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putopisna reportaža
Lipska pećina (I dio)

Magična kutija Lipske pećine
Tekst i fotografije: Andrija Kasom  

Od Cetinja do Lipske pećine je pet 
kilometara, sa magistralnog puta Ce-
tinje – Podgorica ili obratno, skreće 
se ka Nacionalnom restoranu „Belve-
der“. Iako je mala kilometraža i vožnja 
od deset minuta, dolaskom na park-
ing, imao sam utisak da mi je mozak 
„prokuvao“. Nikada neću shvatiti na 
koje načine meteorolozi mjere tem-
peraturu vazduha, kad ovog avgus-
ta nijednom ne pređe 400C, svakog 
dana se zaustavi na 39,90C ili manje?!
Nakon kupljene karte od 10 eura, na 
prelijepoj terasi kompleksa u lado-
vini sam se osvježio. Cijeli kompleks 
je veoma lijepo uređen, izgrađen od 
kamena i drveta. Pored kafića, tu je 
suvenirnica, info-prostorija... jednos-
tavno sve blista. Dok sam sjedio na 
terasi i čekao polazak vozića, samog 

Putujem po svijetu, a za obilazak Lipske pećine, koja mi je na „prag 
od  kuće“, stalno sam govorio - Sjutra ću! I to sjutra je sporo dola-
zilo. Prošlo je pet godina od njenog otvaranja i tek ovog ljeta sam 
joj se uputio, tri puta zaredom. Svaki put mi je bio kao da je prvi, 
otkrivao sam nove ukrase, divio se ljepoti koju je priroda stvorila i 
koju stvara 

sebe sam zapitao, zašto na parkingu 
koji se prostire na velikom prostoru, 
nema nijednog zasađenog stabla 
drveta, to je jedina mana koju sam 
primijetio. Drveća mi je uvijek malo! 
Polasci su svakog sata, počinju u 10, 
završavaju se zadnjom turom u 16 
časova, a vožnja vozićem dobro dođe, 
rashladi čovjeka. Vozić ide uskim se-
oskim putem, obraslim granama 
drveća i stvara na samom početku 
lijepu sliku. Šarenilo i vedrina boja 
vozića kao da ukazuju da je ono što 
slijedi nešto neviđeno, nešto poseb-
no. I zaista je i neviđeno i posebno. 

Šetnja podzemnim hodnicima
Na ulazu u pećinu, sačekao nas je 
hladan vazduh, posegli smo za tren-
erkama, jaknama... Nevjerovatna 
razlika u temperaturi, šok za organ-

izam. Veoma brzo bio sam spreman 
za avanturu. Zadovoljstvo mi je što 
sam obilascima pećine upoznao 
izuzetne vodiče: Tijanu, Teodoru i 
Miloša. Srdačni, predusretljivi, svo-
jim pričama o pećini zaokupe pažnju 
svakog posjetioca. Profesionalci svo-
ga posla, mogu stati rame uz rame sa 
vodičima najvećih svjetskih agencija. 
Brižni prema posjetiocima, spremni 
da odgovore na svako postavljeno 
pitanje, da izađu u susret svakoj želji 
posjetioca, ukoliko to nije želja da se 
fotografiše korišćenjem blica. Tu mi 
je za trenutak, bio kraj! A ja sam se 
spremio ko da sam krenuo na pho-
to shooting. Morala su se poštovati 
postavljena pravila, za snimke sam 
koristio telefon, ali to nije to.
Ulaskom u pećinu, tijelo se brzo 
adaptira na temperaturu od 10 do 12 
stepeni. Od ulaza vode dvije staze, 
jedna kosa, druga stepenasta, osv-
jetljene su cijelom dužinom i sa osv-
jetljenjem pećinskih ukrasa stvaraju 
slike koje se urežu u čovjeka. Teško ih 
je izbrisati iz glave.
Prvo mjesto na koje smo stali, samo 
nekoliko metara od glavnog ulaza, 
je takozvani Jamski ulaz, po kojem 
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je pećina otkrivena. Nalazi se na 470 
mnv. Kroz njega su se spuštali prvi 
posjetioci pećine, mještani, turisti i 
istraživači, a danas se koristi za poče-
tak avanturističke ture kroz pećinu, 
vjerujem da ću i nju proći.
Ovaj ulaz je pronađen dok je čoba-
nin iz obližnjeg sela čuvao stoku i 
njegov pas je upao kroz otvor. Seljani 
su tada pomislili da se radi o jami, ni 
slutili nijesu da se tu nalazi pećina. 
Iz tog razloga ovaj otvor i dan danas 
nosi ime Jamski otvor. Pas je, tražeći 
izlaz iz pećine, pronašao kanal kojim 
je izašao. Taj kanal se nalazio na mjes-
tu Vještačkog ulaza. Nakon dobijenih 
informacija od seljana austrougars-
ka vojska je probila prvi pravi ulaz u 
pećinu. Sagradili su i zid od klesanog 
kamena koji je poprimio crnu bolju, 
zbog traga koje su ostavile baklje 
prvih pećinskih posjetilaca. Dvije 
takve baklje, koje je koristila austrou-
garska vojska, pronađene su oču-
vane i danas se nalaze, baš pored te, 
kamene međe. 
Osim ova dva ulaza, postoji i treći, 

Lipskoj pećini pažnju je poklanjao 
veliki broj naučnika i istraživača. 
Prva, zabilježena istraživanja 
pećine potiču od sredine 19 vijeka. 
Čuveni engleski pustolov Henri Le-
jard boravio je ovdje 1839 godine. 
Ovo je najraniji zapis o pećini koji 
je do sada pronađen. Dvije go-
dine kasnije, 1841.godine, pozna-
ti njemački putopisac i botaničar, 
Wilhelm Ebel nije uspio da udovolji 
Njegoševoj želji i istraži pećinu, 
zbog vremenskih neprilika, ali 
je ostavio zapis o pećini na osn-
ovu saznanja od mještana. Oko 
1886. god pećinu je posjetio rus-
ki geograf Rovinski koji  je nakon 
spuštanja na 450 metara dubine 
zapisao da ima nakita koji se ne 
mogu naći ni u jednoj drugoj peći-
ni. Martel, osnivač moderne spe-
leologije takodje je obišao pećinu 
1894.godine.

PRVI PISANI ZAPISI O PEĆINI

Fosilni ulaz, na 490 mnv. Ime je do-
bio zbog fosilizacije tla koja je nas-
tupila nagomilavanjem gline, zemlje, 
kamenja i korijena koji su se u pećini 
našli usljed odronavanja drobin-
sko-glinovite mase sa površine. Na 
kraju ovog hodnika vlada potpuna 
tama, tamo je jedno od staništa sli-
jepih miševa. 

Prvim viđenim prizorima koje je priro-
da stvorila, ostao sam zapanjen, kri-
tikovao sam sebe što sam pet godina 
čekao da se uputim ka Lipskoj pećini, 
jer ono što je slijedilo ostavljalo je bez 
daha. 

Nastavlja se…   
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NAGRADNO PITANJE U OVOM KOLU: 
Kada počinje akcija Podijelimo teret 7?

U OVOM KOLU NAGRADE SU OBEZBIJEDILI: LOVĆEN OSIGURANJE AD - GODIŠNJE OSIGURANJE KUĆE ILI 
STANA, OPTIKA „OPTOTIM“ - DVA VAUČERA OD PO 50 EURA, A SEKTOR ZA KORPORATIVNE KOMUNIKACIJE 
PET KNJIGA.

”Budi u toku, budi u igri“63.

PODiJELJENO 
osam 

NAGRADA 

NAPOMENA:
Pravo na učešće u nagradnoj igri imaju samo zaposleni u EPCG. Poštovane kolege 
obavještavamo vas da ćemo u obzir uzimati samo kupone sa tačnim odgovorom na 
nagradno pitanje. Istovremeno podsjećamo Vas da se, shodno pravilima,učešće u 
nagradnoj igri obezbjeđuje popunjavanjem isključivo jednog kupona. Svi oni koji budu 
slali dva ili više kupona, kao I kuponi sa netačnim ili bez odgovora biće unaprijed 
diskvali�kovani.

REDAKCIJA 

kolo nagradne igre za zaposlene

Knjigu “Kralj Nikola u djelima likovnih umjetnika” dobili su:

1. Zorica Lučić (OJ Pljevlja)

2. Nagip Kurti (TE “Pljevlja”)

3. Jovo Potpara (TE “Pljevlja”)

4. Branka Mrvošević (Direkcija)

5. Bojan Nikolić (Direkcija)

VAUČER OD 50 EURA U OPTIKAMA „OPTOTIM“ DOBILI SU:

1. Miloš Trklja (OJ Kotor)

2. Veselin Škuletić (HE “Perućica”)

KOMISIJA ZA IZVLAČENJE:
Svetlana Gardašević (SOZ) i 
Tatjana Knežević Perišić (Sektor za korporativne komunikacije)

NAGRADA LOVĆEN OSIGURANJA A.D. PODGORICA:

1. Duško Milović (Direkcija)
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MUDRE MISLI
Život je kao vožnja biciklom, treba 
neprestano ići naprijed, bez zaustavljanja, 
da se ne izgubi ravnoteža. Albert Einstein

Onaj koji odustaje nikada ne pobjeđuje; 
onaj koji pobjeđuje nikada ne odustaje. 
Norman Vincent Peale

Sudbina nije stvar slučajnosti, već je stvar 
izbora; to nije nešto što treba čekati, već 
nešto što treba postići. 
William Jennings Bryan

Uvijek je prerano za odustajanje. 
Norman Vincent Peale

Ne reci uvijek što znaš, ali znaj uvijek što 
kažeš. 
Matthias Claudius

tanja.nikcevic@epcg.com

Sretni smo samo onda kada od sjutrašnjeg 
dana ništa ne tražimo, a od današnjega sa 
zahvalnošću primamo ono što nam nosi. 
Herman Hesse

Neuspjeh je uspjeh, ako učimo iz njega. 
Malcolm Forbes

Užitak u bogatstvu ne leži u pukom 
posjedovanju ili raskošnom trošenju, nego 
u mudroj promjeni. 

Miguel de Cervantes Saavedra

Tri puta vode do mudrosti: razmišljanje – 
ono je najplemenitije; vaspitanje – ono je 
najlakše; iskustvo – ono je najneugodnije. 

Konfucije

biti 
čovjek

“Htio sam osvjetliti čitavu Zemlju. U njoj 
je dovoljno elektriciteta da postane dru-
go Sunce. Svjetlost bi sijala oko polutara, 
kao prsten oko Saturna. Ljudski rod nije 
sazrio za veliko i dobro. U Kolorado Sprin-
gsu napojio sam Zemlju elektricitetom. 
Isto tako je možemo napojiti i drugim 
energijama, kao što su pozitivne psihičke 
energije. One su u muzici Baha ili Mocar-
ta, ili u stihovima kod velikog pjesnika. U 
Zemljinoj unutrašnjosti postoje energije 
vedrine, mira i ljubavi; njihovi izrazi su 
cvijet koji raste iz zemlje, hrana koju do-
bijamo iz nje i sve ono što je čini čovje-
kovim zavičajem. Ja sam proveo godine 
tražeći način na koji bi te energije mogle 
uticati na ljude. Ljepota i miris ruže mogu 
se uzimati kao lijek, a sunčevi zraci kao 
hrana. Život ima beskonačan broj vidova, 
a dužnost naučnika je da ih pronalazi u 
svakom obliku materije. Tri stvari su bit-
ne u tome. Sve što činim je traganje za 
njima. Znam da ih neću naći, ali neću ni 
odustati od njih.” ...

Tesla

Sedmo prilagođavanje je znan-
je kako da se psihičke i vitalne 
energije pretvore u ono što 
želimo, i postignemo vlast nad 
svim osjećanjima. Hindusi to 
nazivaju Jogom Kundalini. Ova 
znanja se mogu naučiti, za šta 
su potrebne mnoge godine ili 
se stiču rođenjem. Ja sam ih 
većinu stekao rođenjem. Ona 
su u najbližoj vezi sa polnom 
energijom, koja je poslije svjet-
losti najrasprostranjenija u sve-
miru. Žena je najveći kradljivac 
te energije, a time i duhovnih 
moći. Ja sam to oduvjek znao i 
čuvao se. Od sebe sam stvorio 

ĐORĐE BALAŠEVIĆ

* Prijatelji te često zaborave, a nepri-
jatelji nikad.

* Zaljubiću se, odlučih iznenada. 
Jesen je, doduše, ali malo sam pre-
star da bih čekao samo na proljeća.

* Volio sam je tako lako, a tako sam 
teško to znao pokazati, a onda od-
jednom raspored madeža na njen-
im leđima kao tajna mapa pokazao 
mi je u koje zvijezde se trebam za-
gledati i tako, eto ti pjesma, ludo 
jedna. 

* Dame biraju. O, još kako… I ug-
lavnom izaberu barabe.

* Ljudi su kao školjke – moraš ih 
otvoriti na hiljade da bi pronašao 
biser.

* Srećni nikad ne razmišljaju o sreći. 
To je posao za nesrećne. Svi prim-
ijete sreću u nesreći, a o nesreći 
u sreći razmišljaju samo blesavi. I 
iskusni...

* Ona je Moj Razlog, u stvari, moja 
mala unikatna dragocjenost u zal-
agaonici ovog ludila...

* Mislim, ako nijesi znala, imam i ja 
osjećanja i onu suptilnu glupost 
što se zove srce.

* Ali žene ne učestvuju u trci, to znaš. 
One učestvuju samo u pobjedi, 
oduvijek.

* A kod tebe me najviše nervira to 
što na tebe čovjek ne može ni da 
se naljuti pošteno. Znaš li? Znaš, a? 
O, znaš ti to. Vrlo dobro ti to znaš.

* Tako to ide: najprije nekome opros-

tiš nešto, a onda oprostiš sebi što si 
mu oprostio.

* Bila je neko ko ne zna ostati. I nije 
ostala, nikada. A volio sam je. I ona 
je mene voljela. Svi su to znali, osim 
nas.

* Uostalom, kažu da iza svakog ve-
likog čovjeka stoji velika žena, 
mada mi je to malo sumnjivo. Da 
je taj čova stvarno velik žena bi sta-
jala uz njega, a ne iza.

* Ne... Nijesmo mi bili ljubavnici... 
Nikad. Samo smo se ponekad malo 
gledali, kad nas nijesu gledali... I to 
je sve. Oboje smo nosili na lančiću 
po polovinu jedne davno poloml-
jene tajne, ali nijesmo pokušavali 
da je sastavimo, ko zna zašto...

tanja.nikcevic@epcg.com

ono što sam htio: misaonu i du-
hovnu mašinu.

...
Sve treba učiniti da se nijed-
nog dana, nijednog trenutka 
ako je to moguće ne zaboravi 
ko smo i zašto smo na Zemlji. 
Izuzetni ljudi koji se u životu 
muče bolešću, oskudicom ili ih 
društvo previše ranjava svojom 
glupošću, nerazumijevanjem, 
progonom i ostalim poteškoća-
ma kojima Zemlja vrvi kao 
močvara insektima, ostavljaju 
iza sebe djelo neostvareno do 
kraja. Ima mnogo palih Anđela 
na Zemlji.
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in memoriam MUDRE MISLI

Mihail Litvak je ljekar, psihoterapeut i jedan 
od najpriznatijih psihologa na međunarodnom 
nivou. On je prvi razvio sistem rešavanja 
konflikta “Psihološki aikido”, i prvi ga je počeo 
primjenjivati u praksi.

Važno je naučiti razumjeti okruženje i sebe. 
Ovih 20 savjeta Mihaila Litvaka pomoći će vam 
u rešavanju mnogih životnih situacija:
1. Ako čovjek ne može ništa dobro reći o sebi, 
a želi nešto da kaže, on počinje da govori loše 
o drugima.
2. Grizi nauku a ne grlo svom bližnjem ako 
zaista želiš nešto da zagrizeš.
3. Depresivno stanje je dato čovjeku da bi 
razmišljao o sebi.
4. Niko nikoga ne odbacuje, samo neko ide 
naprijed. Onaj ko je zastao, smatra da je 
odbačen.
5. Ako dobro mislite o sebi, zašto je potrebno da 
još neko dobro misli o vama.
6. Radi šta želiš i ne pitaj za dozvolu. Nećeš je 
dobiti.
7. Sposobnost da se voli i dobro podnosi samoća 
- pokazatelj je duhovne zrelosti. Sve najbolje 
radimo kada smo usamljeni.
8. Nezrela ličnost često zna, ali ne umije. Zrela 
ne samo da zna, već i umije. Stoga, nezrela 
ličnost kritikuje, a zrela djela.
9. Ja ne znam put do uspjeha. Ali znam put do 
neuspjeha - to je želja da se svidimo svima.
10. Nema muške ili ženske logike, postoji 
sposobnost ili nesposobnost da se mudro misli.
11. Želiš da saznaš svog glavnog neprijatelja? 

tanja.nikcevic@epcg.com

Pogledaj u ogledalo. Izbori se sa njim - ostatali će 
se razbježati.
12. Postigni uspjeh - proći će uvrede.
13. Sa prijateljima je prijatno razgovarati, sa 
neprijateljima - korisno.
14. Postoji samo jedan validan razlog za prekid 
veze i prestanak radnog odnosa - nemogućnost 
ličnog rasta u datim okolnostima.
15. Treba dijeliti samo radost i sa prijateljima 
i sa neprijateljima. Prijatelj će se obradovati a 
neprijatelj uzrujati.

16. Ne juri sreću naći ćeš mjesto gdje ona boravi. 
I sreća će te sama naći. Mogu da ti kažem 
mjesto gdje boravi tvoja sreća - u tebi samome. 
A put do nje - je maksimalan razvoj svih svojih 
sposobnosti.

17. Sreća - je “nusproizvod” pravilno 
organizovanog djelanja.

18. Ako nekom nešto želiš da dokažeš - znači da 
živiš zbog toga kome želiš da to dokažeš. Ako 
živiš zbog sebe, onda nema potrebe da nekome 
nešto dokazuješ

19. Mašta - to je glas naših sposobnosti. Tako ja 
ne maštam da pjevam u operi. Nemam ni glas 
ni sluh. A ako bih maštao u skladu sa tim mašta 
bi podgrijavala moje sposobnosti. Zbog toga 
bih se trudio da dospijem u operu. Samo treba 
razmišljati kako taj san ostvariti. Ovdje je glavno - 
ne žuriti, tada se ostvaruje relativno brzo. Dobro 
je kada čovjek može da kaže o sebi sledeće: “Ja se 
bavim samo pokušajima da ostvarim svoje snove.”

20. Bolje je komunicirati sa dobrom knjigom, 
nego sa praznim čovjekom.

20 mudrih savjeta 
psihologa 
Mihaila Litvaka 

Predrag Vukotić 
(1937. – 2018.)

Poslije kraće bolesti, dana 05.07.2018.
godine u Beogradu je umro Predrag 
Vukotić, dugogodišnji radnik EPCG. 
Predrag Vukotić rođen je 28.04.1937.
godine u Beranama. Završio je gimnaziju 
na Cetinju, a elektrotehnički fakultet u 
Zagrebu. Predrag Vukotić je najveći dio 
svog radnog vijeka proveo u Elektorprivredi 
Crne Gore, prvo u “Elektro-Boki”, a kasnije 
u “Elektrodistribuciji Tivat”. Bio je direktor 
ED Tivat od 1979. do 2002.godine kada 
je otišao u penziju. U tom periodu je dao 
nemjerljiv doprinos razvoju  elektro - 
distributivne mreže u Tivtu, kao i razvoju 
ED Tivat u cjelini.  Ostaće zauvijek u 
sjećanju svojih  saradnika kao veliki znalac 
u struci, profesionalac u poslu i dobar 
saradnik i drug. 
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